

Hlucké noviny



MODERNIZACE MĚSTSKÉHO ÚŘADU • CHARITNÍ DOMOV • DH ŠAROVEC



Fotoohlédnutí za jízdou králů



Z obsahu čísla

Z jednání zastupitelstva	4
Starostovo bilancování	6
Kroužky DDM	12
Dechová hudba Šarovec	22
Roman Sopůšek	24
Vzpomínkové vyprávění	25
Informace z farnosti	30



Hlucké noviny – periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává Město Hluk, Hřbitovní 140, 687 25 Hluk, IČ: 00290939. Počet výtisků 700 ks.

Grafické zpracování LD studio, reklamní a komunikační agentura, www.commart.cz, tisk ANP, Staré Město.

Fotografie: Lucie Šuránková, Eva Malůšková, Ludvík Lečbych, Lukáš Baroň, Martina Schönwälderová.

Příspěvky zasílejte Mgr. Ivetě Mátlové na e-mail: kultura.hluk@seznam.cz.

Inzerce, vzpomínky a blahopřání přijímá Městské informační centrum Hluk, tel.: 572 111 312,

e-mail: icmhluk@seznam.cz.

Noviny řídí redakční rada. Redakce si vyhrazuje právo krátit a upravovat příspěvky. Uvedené příspěvky nemusejí nutně vyjadřovat stanoviska vydavatele.

Děkujeme za pochopení.

Vychází čtvrtletně. Povoleno Ministerstvem kultury ČR pod č. MK ČR E 131 01.

Toto číslo vychází k 16. 9. 2022. Uzávěrka příštího čísla je 23. listopadu 2022.

Vážení čtenáři,

otevíráte další číslo Hluckých novin, ve kterých se ohlížíme za největší letošní události – jízdou králů. Nevím jak vy, ale já si samotnou jízdu králů vychutnala, těšila jsem se i z bohatého doprovodného programu, který stál opravdu za to. Smekám před všemi zaměstnanci úřadu, ale zejména brigádníky, ochotnými lidmi a dobrovolníky, kteří pomáhali, kde se dalo. Toto spojené úsilí a ochota návštěvníků vypravit se na připravované akce ústí v jedinečnou slavnost, kde se i přespolní návštěvník cítí jako doma. Svědčí o tom i děkované dopisy adresované organizátorům: „... mockrát Vám děkujeme za krásné zážitky u Vás v Hluku. Jak páteční odpoledne, tak také nedělní den jsme si u Vás velmi užili. Skvělá organizace a hlavně úžasní lidé na každém kroku. Už jsem ve svém životě absolvovala hodně folklórních akcí, ale u Vás jsem byla dojatá a nadšená na každém kroku. Protože často organizují různé akce v Napajedlích, dovedu si představit, jaká za tím vším byla nekonečná práce. Zároveň smekám před všemi krojovanými v průvodu, obzvláště před lidmi mimo soubory. Opravdu nádhera, nádhera, nádhera.“

Za tuto nádheru může i celá královská družina, která se svého úkolu zhostila přímo královsky. Jezdci vyvolávali „o dušu“ a střežili svého krále. Nezapomenutelný zážitek nám družina přichystala na stadionu v samotném závěru, když jeden z jezdců začal zpívat *A já mám koníčka vraného* a přidala se celá tribuna, kdy nejméně jedno oko nezůstalo suché. A to jsou ty chvíle, pro které má smysl pokračovat a udržovat tradice našich předků.

Iveta Mátlová

Pozvánka na připravované akce

18. 9.	Farní den	farní zahrada
18.–19. 9.	Výstava ovoce a zeleniny	obecní restaurace
20. 9.	Seniorská beseda	obecní restaurace
18. 10.	Seniorská beseda	obecní restaurace
23. 10.	Drakiáda	kopec sv. Anotnína
4. 11.	Strašidelné nocování	dům dětí a mládeže
5. 11.	Beseda u cimbálu	obecní restaurace
15. 11.	Seniorská beseda	obecní restaurace
27. 11.	Rozsvěcení vánočního stromu, jarmark	park u tvrze
9. 12.	Adventní dílničky	dům dětí a mládeže
13. 12.	Seniorská beseda	obecní restaurace
16. 12.	Vánoční show s Mimoni	sportovní hala
26. 12.	Vánoční koncert DH Šarovec	

Podrobné informace naleznete na www.mestohluk.cz

Aktuálně z jednání rady města a zastupitelstva

Venkovní elektronická úřední deska

Rada města schválila pronájem s následným odkupem venkovní elektronické úřední desky od společnosti DigiDay, která bude nainstalována v průběhu měsíce října vedle služebny městské policie. Již dříve rada města vytipovala místa, na kterých by mohla být elektronická deska umístěna: před městským úřadem a poštou, informačním centrem nebo vedle služebny městské policie – v blízkosti bývalé telefonní budky, vedle betonového sloupu pro plakáty. Tato místa byla volena s ohledem na snadné připojení k optické síti, z důvodu umožnění editace informací prostřednictvím počítačů městského úřadu, ale i s ohledem na množství procházejících občanů. S nástupem e-Governmentu a nového programového systému městského úřadu Gordic Ginis SQL bude elektronická úřední deska splňovat parametry, které jsou kladeny na plnění podmínek digitalizace státní správy.

Revitalizace objektu hlucké tvrze

V závěru června byla podepsána smlouva se společností Vanto stavby a staveniště bylo předáno 1. 7. 2022. Provoz Zámecké restaurace byl ukončen k 31. 8. 2022.

Ačkoli ve tvrzi v současnosti neprobíhají zásadní úpravy, proběhlo již několik schůzek památkářů a archeologů především z důvodu demontáže jednoho vzorku okna a vyspecifikování nových oken. V budově jsou v současnosti rozvedeny stavební přípojky a na nádvoří byla sondou odkryta kamenná studna. Výkopové práce na nádvoří budou podléhat doзору archeologů.

Stavební práce v celém objektu budou zahájeny v co nejkratším termínu. První stavební činnost proběhne na půdě a ve vstupním schodišti k sálům.

Provoz městské knihovny

Rekonstrukce tvrze ovlivní i chod městské knihovny. Provoz knihovny bude přerušen v návaznosti na postup stavebních prací. V současnosti nelze odhadnout odpojení vody a topení, které způsobí odstavení knihovny. Čtenáři budou včas informováni o dočasném uzavření knihovny.

Odkanalizování nádvoří ZŠ

Město Hluk dlouhodobě připravovalo projekt odkanalizování areálu školního dvoru včetně odkanalizování nejstarší stoky z 30. let 20. století. Toto původní odkanalizování bylo napojeno na kanalizaci, která nesplňovala technické parametry. Velkou výhodou je, že se nám podařilo veškerou stavební činnost soustředit do období letních prázdnin, což bylo způsobeno především tím, že firma Vodohospodářské stavby Javorník realizuje rekonstrukci ČOV (čistírny odpadních vod) a kanalizace po dobu jednoho roku dle smlouvy o dílo a mohla skombinovat obě tyto akce. Je nutné na tomto místě firmě poděkovat za obětavý přístup v koordinaci stavebních prací pro obě akce. Přepokládáme, že tato oprava je jedním z kroků k dosažení lepších podmínek v oblasti vlhkosti, především v suterénu ZŠ – v místě šaten a skladů. Podobné kroky byly již v minulosti podniknuty, a to při rekonstrukci náměstí v roce 2015 firmou Tufír.

Odkanalizování bývalého OKP, Sokolovská

Při rekonstrukci dětského zdravotního střediska a zubní ordinace byl zjištěn špatný technický stav kanalizační přípojky budovy bývalého Komunálu. Zde přípojka vede přímo pod budovou a její rekonstrukce by značně omezila

užívání vnitřních prostor. Proto jsme se rozhodli jít cestou opravy přeložkou této přípojky mimo budovu. Akce je plánována na první kvartál příštího roku s tím, že realizaci provede opět firma Vodohospodářské stavby Javorník, která se bude stále v Hluku pohybovat včetně svého technického vybavení při již zmíněné rekonstrukci ČOV a kanalizace.

Avonet – telekomunikační vedení Hluk – Závodní

Společnost Cetin bude rekonstruovat své telekomunikační síť v celém areálu sídliště v ulici Závodní. Dosavadní metalické vedení bude nahrazovat optikou. Poněvadž se jedná o rekonstrukci, musí město tuto stavbu umožnit. Na základě telekomunikačního zákona je možné pro firmy zabývající se telekomunikačními službami provést připojení další telekomunikační sítě, kterou pro město Hluk provede společnost Avonet. V budoucnu pak tuto síť společnost Avonet převede na město Hluk. Tímto dojde na sídlišti k zasíťování všech bytových domů optikou, která bude ve správě města. Obdobně plánujeme rozšíření optické sítě i do budovy domu s pečovatelskou službou a domu s chráněným bydlením.

Bezpečnostní inspekce vybraných křižovatek ve městě

Rada města vzala na vědomí výsledky a doporučení firmy Centrum dopravního výzkumu (CDV) k zakázce „Speciální bezpečnostní inspekce vybraných křižovatek ve městě Hluk“.

Výsledek studie potvrdil nebezpečnost obou zkoumaných míst: připojení místní komunikace na ul. Hlavní a křižovatku ulic Ostrožská – Příčná – Pod Sádka. První zmíněná lokalita, místní komunikace „na kopečku u malovaného družstevního sklepu“ v ulici Hlavní bude dle

doporučení nahrazena pouze komunikací pro pěší. K této úpravě dojde v průběhu rekonstrukce silnice II. třídy 495.

Druhým nebezpečným místem je křižovatka ulice Příčná a Ostrožská. Zde CDV navrhuje drobné optimalizace, které ovšem zasahují do soukromých pozemků.

Od studie jsme očekávali daleko přísnější opatření z hlediska bezpečnosti, které CDV nenavrhlo.

Pronájem městské pálence

Rada města schválila uzavření nájemní smlouvy na budovu pálence včetně vybavení se společností Pálenice u Skřivánků na dobu 5 let. Město Hluk dlouhodobě hledá v rámci místního hospodářství zaměstnance, kteří by dokázali v rámci pracovní náplně zajistit obsluhu a provoz pálence. Tedy použít obdobný model, tak jak je zajištěn provoz městského koupaliště. Bohužel pálenci se tímto způsobem nedaří provozovat. Firma Pálenice Skřivánek, které byla pálenice pronajata, zajistí i pálení letního ovoce včetně možnosti přivést si vlastní otopové dřevo. O provozu pálence budou občané informováni prostřednictvím městských sdělovacích prostředků.

Studie „Hluk – západ“

Město Hluk má od roku 2011 v územním plánu zakotvenou možnost výstavby rodinných domů v ulici Pod Sádka směřem k ulici Vinařská (směr firma Prutex – Nový Lán). Bohužel v oblasti kopce zvaném Nemravec směřem k ulici Hradišská je stavba těchto domů podmíněna vypracováním studie „Hluk – západ“, která bude řešit vedení místních komunikací, inženýrských sítí a splňovat zákonné parametry pro stavbu rodinných domů v nových rozvojových územích.

V oblasti křižovatky ulic Vinařská a Květnová směřem k Novému Dvoru jsou vážní zájemci o stavbu rodinných domů, kterou nemohou realizovat z důvodu absence této studie. Díky iniciativě investorů město Hluk od počátku letošního roku na této studii pracuje. Odsouhlasením budoucích dispozic inženýrských sítí a komunikace radou města, ale i budoucími stavebníky je jedním z dílčích kroků pro dokončení této studie.

Martin Křížan, starosta

Městské koupaliště dvacetileté

V letošním roce je tomu přesně dvacet let, kdy bylo otevřeno městské koupaliště. Do dnešních dnů se stalo neodmyslitelnou součástí letního odpočinku nejen pro domáčí, ale také pro přespolní návštěvníky.

Jen málokdo si vzpomene, že i tento projekt musel překonat mnoho překážek: výkup pozemků v lokalitě Zelnice, obhájit před občany pokrokové rozhodnutí osadit bazén nerezovou vanou, dispozičně změnit ráz malebných Zelnic a především obhájit tehdejší investici za více jak třicet tři milionů korun s vědomím, že se městu nevrátí.

Za léta provozu je zřejmé, že se výstavba koupaliště finančně nevrátila, ale o to více zkvalitnila volnočasové využití občanů města. Městské koupaliště s přílehlými tenisovými kurty je hojně navštěvovaným místem.

IMat



hn

Úpravy a modernizace na městském úřadu

Na počátku letošního roku byly na městském úřadě dokončeny úpravy interiéru. K tomuto kroku jsme přistoupili jednak z důvodu hygienických opatření během loňské intenzivní epidemiologické situace spojené s covidem. Občané, kteří do budovy úřadu aspoň čas od času zavítají, se určitě setkali s množstvím lidí, kteří navštěvují místní poštu. Při přísných covidových opatřeních, která se budov státní správy týkala, jsme jako velmi přínosné řešení uvítali prosklené automatické posuvné dveře. Tyto dveře nám umožnily dodržet pravidla pro oddělení návštěvníků úřadu s další veřejností,

kteří čekali na obsluhu u poštovních přepážek v prostorech společné vstupní chodby v přízemí budovy (pošta pouštěla své zákazníky pouze po dvou do prostor přepážek). Jelikož se dveře otevírají automaticky už při vstupu na druhou část schodiště, vyřešili jsme tím také výtky kontroly bezpečnostní technika k bývalé mříži, která se otevírala ve své šířce 145 cm do schodiště proti příchozím občanům. Tím byla nebezpečná zejména pro starší občany, kteří se potřebují přidržet zábradlí. Dveře jsou opatřeny automatickým elektronickým vrátníkem do jednotlivých kanceláří (zvonky



se jmény jednotlivých pracovníků). V neposlední řadě nám tyto dveře pro nadcházející nepříznivou topnou sezonu umožní udržet stabilnější teploty v prostorách úřadu a zamezí zbytečným únikům tepla přes schodiště do velké chodby v přízemí. Posledním důvodem, proč jsme také přistoupili k tomuto kroku, byla inspirace okolními úřady. Chtěli jsme držet krok s modernizací okolních úřadů a vytvořit tak pro naše občany esteticky příjemné prostředí při vyřizování jejich záležitostí.

Důležitou součástí modernizace městského úřadu v návaznosti na nastupující digitalizaci veřejné správy je nezbytné napojení provozovaných agend na portál občana. K tomu bylo nutné začít řešit softwarové systémy komplexně. Proto jsme přistoupili k upgradu systému Gordic, který nám umožní řešit všechny požadavky kladené na provoz našeho úřadu. Byla vybudována optická síť, zakoupen nový centrální server a bylo vyřešeno síťové propojení jednotlivých pracovníků úřadu. S tím související povinné zálohování dat a snadnější elektronická skartace. V neposlední řadě je to nutný krok pro připojení

k elektronické úřední desce, která bude instalována na přelomu měsíců září a říjen.

Martina Zdráhalová



hn

Starostovo bilancování

Milí občané Hluku,

nikdo z nás si v listopadu roku 2018, kdy jsme spolu s místostarostou nastupovali do uvolněných funkcí, nepředstavoval, co nás za rok a čtvrt potká a jaká doba nastane. Ano, ačkoliv nerad, opět vzpomenu covid-19, který způsobil obrovské změny ve fungování rodin, školství, firem, spolků, farností, státu, ale především i města samotného v jeho kulturním, sportovním a společenském životě. Co dříve člověk považoval za samozřejmé a přirozené, mohlo v některých obdobích končit až porušováním zákonných norem. Všechno se neskutečně zkomplikovalo a v některých situacích se pouze improvizovalo a spoléhalo na vlastní selský rozum a intuici. Jednalo se o fungování základní školy, mateřské školy, školní kuchyně, volnočasové a sportovní aktivity, zasedání rady města a zastupitelstva města, komisí a výborů, návštěv jubilantů či fungování samotného městského úřadu nebo stavebních zakázek s vysoutěženými cenami a termíny. Všem, kteří byli v řídicích funkcích a denně se museli s těmito nelehkými až beznadějnými situacemi vypořádat, patří obrovské poděkování a úcta. Protože současná společnost si přestává vážit autorit

či nadřízených, mé poděkování patří i všem občanům, kteří pracují na řídicích funkcích v jakémkoliv odvětví. Jen co skončil covid-19, dostala společnost další ránu v podobě skokových změn v ceně energií. Mnou nastavená systematická kontrola spotřeby energií zavedená v předminulém roce umožnila lepší orientaci a reakci na nákupy energií, kde se aktuální rozhodovací čas pohybuje kolem dvou hodin. Ke všem těmto problémům (covid, nárůst cen energií) přišel válečný konflikt na Ukrajině, během kterého jsme soutěžili veřejnou zakázku na tvrz a rozjeli rekonstrukci kanalizace a modernizace ČOV. Tady mohu zodpovědně konstatovat, že vedení města Hluk se vždy s těmito situacemi velmi dobře vyrovnalo, i přestože více jak 2,5 roku nemělo možnost pracovat na budoucích rozvojových aktivitách, ale spíše hasilo aktuální požáry způsobené již popsanými komplikacemi. Celé toto období se podepsalo na celé naší komunitě a až další období ukáže, jak jsme se všichni změnili. Kéž by nás toto období naučilo být v budoucnu více pokornými, spokojenými a obětavými.

V našem městě i celé naší zemi se 23. a 24. září 2022 uskuteční volby do obecních zastupitelstev. Senátní volby u nás neproběhnou. V Hluku budou kandidovat celkem čtyři volební strany, a to: Hlučané SNK, KDU-ČSL, SNK – Obudíme Hluk a ODS. Současné zastupitelstvo města Hluk tvoří pět volebních stran. Předvolební kampaň již začala a přál bych si, aby byla korektní, bez urážek, pomluv či nepravdivých tvrzení, bohužel již nyní musím konstatovat, že tomu tak není. Všechny oprávněné voliče bych rád touto cestou vyzval k co nejvyšší účasti v těchto volbách. Obecně volby do obecních zastupitelstev mají vždy tu nejvyšší volební účast. Čím více vás voličů přijde k volbám, tím více dáte najevo, že vám budoucnost Hluku není lhostejná, že vás zajímá a že chcete, prostřednictvím svých hlasů, také do jisté míry budoucnost Hluku formovat. Jsem velmi potěšen, že i mladí voliči se o volby zajímají, především prostřednictvím



sociálních sítí. Sociální sítě jsou fenomén, který může velmi ovlivňovat, ale i ubližovat. Můj slogan pro tyto volby „*Nekažme si příběh pravdou*“ je zcela výstižný a ukazuje lidskou slabost v tom, jak se „příběhy“ (polopравdy, lži a domněnky) velmi rychle sdílejí a šíří na sociálních sítích včetně následných komentářů. Na rozdíl „pravda“ se pro jistotu nesdílí, protože ta nikoho v podstatě nezajímá. Otázkou jak volit, se nechci zabývat, ať voliče neovlivňuji. Co chci zmínit, je samotný výběr kandidátů. Prosím všechny voliče, ať si výběr kandidátů popř. celé volební strany dostatečně promyslí. Při svém rozhodování byste měli zohlednit především zkušenosti kandidátů, ale i to, jestli je vámi volený kandidát ochotný funkci zastupitele či radního vykonávat a zda je ochotný se funkcí naplno věnovat. Naplno v roli uvolněného zastupitele znamená být městu nápomocen 24 hodin denně, 7 dní v týdnu a 365 dní v roce. Po vyhlášení výsledků voleb dojde pochopitelně k vyjednávání mezi volebními stranami. Velmi bych si přál, aby toto povolební vyjednávání probíhalo čestně, bez emocí a podrazů. Výsledkem tohoto vyjednávání by měla být především 100% fungující rada města a zvolený starosta a místostarosta, kteří si budou navzájem oporou.

Dále bych vám chtěl alespoň trochu shrnout právě končící



volební období. Za všechny dokončené a rozpracované akce v tomto volebním období 2018–2022 je zapotřebí poděkovat všem zastupitelům a radním, ale i všem zaměstnancům městského úřadu. Většina akcí tedy není zásluha moje nebo pana místostarosty, vždy se jedná o práci celého týmu lidí, i když stěžejní roli ve vedení projektů a akcí nese starosta nebo místostarosta. Zodpovědně můžu říct, že se udělalo hodně práce i přes komplikované 2,5roční období.

Mezi ty hlavní investice můžu zmínit: revitalizace celého sportovního areálu (travnatá plocha, atletický ovál, workoutové hřiště, hřiště s umělým povrchem), půdní vestavba se třemi specializovanými učebnami včetně konektivity a vybavení nábytkem, přeložka energokanálu v MŠ, Starohorský potok – odstranění sedimentů, rozšíření optické sítě (část ul. Novoveská, ul. Čtvrť, ul. Sokolská, část ul. Sadová, ICM, část ul. Hradišská, stará škola, část ul. Družstevní, sídliště), veřejný vodovod (ul. Antonínská Husí hora, ul. Okluková), kino (světelná technika, klimatizace, hudební aparatura, opona), sběrný dvůr (vyřešení sporných pozemků v areálu SD, vjezdová závora,

váha včetně instalace, kontejnery), výstavba nové márnice, smuteční síň (zpevněné plochy a schody, výměna prosklené střechy), parkoviště v ulici Závodní, oprava zpevněných ploch u garáží v ul. Závodní, instalace WiFi4EU, odkanalizování dvora a budov základní školy, vybudování splaškové kanalizace z ubytovny a fotbalových šaten, opěrná zídka fotbalové tribuny, chodník mezi ulicemi Ulička a Dílce, nová ordinace dětské lékařky, rekonstrukce zubní ordinace, revitalizace areálu Kaštanec, kamerový systém, vybudování nového veřejného osvětlení (část ul. Sadová, ul. Čtvrť, ul. Sokolská, ul. Cihelní, část ul. Novoveská), nové herní prvky (MŠ, dětské hřiště na náměstí, koupaliště), rekonstrukce účelové komunikace za družstevními bytovkami, vybavení místního hospodářství (zvedací plošina, nákup vozu Multicar), MěÚ (rekonstrukce PC sítě včetně uložení dat), zahájili jsme rekonstrukci kanalizací a modernizaci ČOV, zahájili jsme rekonstrukci tvrže, vybavení a technika pro hasiče, DPS a DCHB (oprava balkonů, nákup zvedací plošiny, nábytek). Mimo to se udělala spousta jiné práce, která nejde vidět: projekt průtahu městem silnice II/495, vyřešení křižovatky u kina, projekt Pumptrack, studie cyklostezky Hluk – Kunovice, vodovod ul. Hlavní, projekt elektroinstalace v MŠ, projekty sportovní haly (osvětlení, kuželna, fit centrum), pasport obecní restaurace a základní školy, projekt zdroje tepla pro koupaliště, hydrogeologie v centru města, studie přístavby MŠ, provozujeme budovu staré školy, ve které jsou různé spolky a sdružení. Toto je alespoň malé připomenutí toho významnějšího, nebo spíše toho, co mně utkvělo v paměti.

Když porovnám rozsah práce v radách města v jednotlivých volebních obdobích, můžu zodpovědně konstatovat, že práce neustále přibývá, což je dáno i vyššími daňovými příjmy. Stejně se dá charakterizovat i nárůst administrativní zátěže na samotném městském úřadě. Proto apeluji na všechny kandidáty, kteří po volbách získají mandát zvoleného zastupitele, aby si byli vědomi náročnosti, se kterou se budou muset vyrovnat. Věřím, že volební programy jednotlivých volebních stran budou pro vás voliče natolik zajímavé, že si budete mít z čeho vybrat, ale zároveň nebudou pouze jakýmsi lákavým, nesplnitelným, nebo neprosaditelným sloganem. Já, spolu se svými kolegy z kandidátky KDU-ČSL, беру komunální volby zodpovědně a jsem, v případě obhájení svého mandátu, připraven ve funkci starosty pokračovat. Úplně na závěr chci znovu poděkovat za spolupráci těm, kteří mně byli po celé volební období nejbližší.

Martin Křížan, starosta



Oznámení o době a místu konání voleb do ZASTUPITELSTVA města Hluk

Starosta města Hluk podle § 29 zákona č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů oznamuje:

Volby do zastupitelstva města se budou konat ve dnech 23.–24. září 2022.

Pátek 23. 9. 2022 v době od 14. 00 do 22.00 hodin

Sobota 24. 9. 2022 v době od 8.00 do 14. 00 hodin

Okrsky pro hlasování

Hlasování bude probíhat ve volebních okrscích. Hlasovat bude občan v okrsku, kam patří podle místa trvalého pobytu.

Volební okrsek č. 1 – volební místnost – ZŠ Hluk

Volební okrsek č. 2 – volební místnost – ZŠ Hluk

Volební okrsek č. 3 – volební místnost – ZŠ Hluk

Hlasovací lístky

Hlasovací lístky budou dodány všem voličům nejpozději 3 dny přede dnem voleb.

Podmínky hlasování

Právo volit do zastupitelstva města má občan města za předpokladu, že jde o státního občana České republiky, který alespoň druhý den voleb dosáhl věku nejméně 18 let, je v den voleb ve městě přihlášen k trvalému pobytu, a státní občan jiného státu, který druhý den voleb dosáhl věku nejméně 18 let, je v den voleb v tomto městě přihlášen k trvalému pobytu a jemuž právo volit přiznává mezinárodní úmluva, kterou je Česká republika vázána a která byla vyhlášena ve Sbírce mezinárodních smluv.

Volič po příchodu do volební místnosti prokáže okrskové volební komisi **svou totožnost a státní občanství České republiky**, popřípadě státní občanství státu, jehož občané jsou oprávněni volit na území České republiky platným občanským průkazem nebo platným cestovním dokladem České republiky. Jde-li o cizince, průkazem o povolení k pobytu.

Voliči, který tak neučiní, nebude hlasování umožněno.

Volič, který je státním občanem jiného státu, prokáže po příchodu do volební místnosti svou totožnost a státní občanství státu a prokáže, že je přihlášen k trvalému pobytu.

Neprokáže-li volič svou totožnost a občanství ČR nebo jiného členského státu, nebo jde-li o občana jiného členského státu, neprokáže-li, že je veden v evidenci obyvatel podle zvláštního právního předpisu, nebude mu hlasování umožněno.

Voliči, který není zapsán ve výpisu ze seznamu pro volby do obecního zastupitelstva okrsková volební komise hlasování neumožní.

Každému voliči budou dodány nejpozději 3 dny přede dnem voleb do obecního zastupitelstva hlasovací lístky. Ve dnech voleb obdrží hlasovací lístky i ve volební místnosti.

Způsob hlasování:

Volič obdrží od okrskové volební komise prázdnou úřední obálku opatřenou úředním razítkem. Na požádání mu komise vydá i hlasovací lístek. S úřední obálkou a hlasovacím lístkem vstoupí volič do prostoru určeného k úpravě hlasovacích lístků. Počet členů zastupitelstva

obce, který má být zvolen v dané obci, je uveden v záhlaví hlasovacího lístku. V naší obci volíme 21 zastupitelů.

Hlasovací lístek je nutné upravit jedním z uvedených způsobů:

1. Označit křížkem ve čtverečku v záhlaví sloupce před názvem volební strany pouze jednu volební stranu. Tím je dán hlas kandidátům této volební strany v pořadí dle hlasovacího lístku v počtu, kolik členů zastupitelstva obce má být voleno.
2. Označit v rámečcích před jmény kandidátů křížkem toho kandidáta, pro kterého volič hlasuje, a to z kterékoli volební strany. Nejvýše lze označit tolik kandidátů, kolik členů zastupitelstva obce má být zvoleno.
3. **Kombinovat oba způsoby a označit křížkem jednu volební stranu a dále v rámečku před jménem kandidáta další kandidáty z libovolných ostatních volebních stran.** V tomto případě je dán hlas jednotlivě označeným kandidátům. Z označené volební strany je dán hlas podle pořadí na hlasovacím lístku pouze tolika kandidátům, kolik zbývá do počtu volených členů zastupitelstva.

Pokud volič označí křížkem volební stranu, neoznačuje již v této straně konkrétní kandidáty. K označení kandidátů u této volební strany se v takovém případě nepřihlíží.

Upravený hlasovací lístek vloží do šedé úřední obálky určené pro volby do zastupitelstev obcí a vhodí do připravené volební urny.

Hlas voliče je neplatný, pokud volič:

- neoznačil na hlasovacím lístku ani volební stranu, ani žádného kandidáta,
- označil více jak jednu volební stranu,
- označil více kandidátů, než kolik má být voleno členů zastupitelstva,
- nevložit hlasovací lístek do úřední obálky,
- vložil do úřední obálky přetržený hlasovací lístek,
- vložil do úřední obálky několik hlasovacích lístků do téhož zastupitelstva obce.

Ing. Martin Křížan, starosta města

Senioři mohou na místo v domově čekat i roky

Charitní domov Hluk si na nedostatek obyvatel stěžovat rozhodně nemůže. Zájemci o umístění čekají na volné lůžko dlouhé měsíce a někdy i roky.

V současné době v přízemí domu s pečovatelskou službou (DPS) nabízí 18 jednolůžkových, dva dvoulůžkové a jeden třílůžkový pokoj s komplexní péčí 24 hodin denně 7 dní v týdnu po celý rok včetně svátků. Celkem zde může být ubytováno až pětadvacet seniorů, kteří už nejsou schopni se o sebe sami postarat. Další tři jednolůžkové pokoje jsou potom k dispozici v tzv. odlehčovací službě. Ta je určena k přechodnému pobytu lidem pečujícím o své blízké seniory ve svých domácnostech v situacích, kdy nejsou schopni na určitý čas tuto péči zajistit. Ve vyšších patrech DPS zajišťuje ubytování seniorů v samostatných bytech Městský úřad Hluk. Pokud by někdo z těchto obyvatel potřeboval zdravotní či pečovatelskou službu, je možné vše prostřednictvím Charity Uherské Hradiště domluvit a objednat.

Navýšení cen

„Péči v našem zařízení v přízemí budovy zajišťuje tým čtyř zdravotních sester, třinácti pracovníků v sociálních službách, což jsou vlastně pečovatelky, čtyř pomocnic a dvou sociálně aktivizačních pracovníků, informuje ředitelka Charitního domova Hluk Eva Malůšková. Obyvatelé domova si hradí pobyt, jehož součástí je ubytování a strava. „Kvůli stále rostoucím nákladům téměř na všechno jsme museli zdražovat. Náklady na ubytování a stravu dnes naše obyvatele vyjdou na dvanáct až třináct tisíc měsíčně. Z příspěvku na péči, který seniorům poskytuje úřad práce, se potom pokrývají náklady na pečovatelské výkony.



Zdravotní péči hradí pojišťovna. Příspěvek se může pohybovat podle stupně soběstačnosti od 880 do 19 200 korun,“ připomíná ředitelka domova. Pokud někdo nemá dostatečně vysoký důchod na pokrytí nákladů, doplácí potřebnou částku obvykle příbuzní. „Ze zákona musíme vždy dodržovat podmínku, že seniorům zůstává z jejich důchodu částka ve výši patnácti procent,“ upozorňuje ředitelka Malůšková.

Pořadník na ubytování

Volné místo v Charitním domově v Hluku neexistuje, protože je stálý pořadník s třiceti lidmi schopnými okamžitého nástupu. „Dříve na pořadníku bývalo i více než sto lidí. Přihlašovali se nám totiž předem ti, kdo chtěli nastoupit až v okamžiku, kdy budou naši pomoc potřebovat. Z rozhodnutí krajského úřadu to ale už není možné. Po domluvě jsme museli tyto čekatele z pořadníku vyřadit. Přihlásit se nyní mohou jen senioři splňující podmínky okamžitého nástupu,“ informuje ředitelka. Podobná situace je přitom i v ostatních zařízeních okresu. O ubytování v Hluku je přesto výjimečný zájem.

Rodinná atmosféra

Podle ředitelky Malůškové je to především díky tomu, že jde o malokapacitní domov, což se samozřejmě liší od obrovských zařízení ve městech, v nichž jsou ubytováni i stovky lidí. „U nás panuje atmosféra rodinného typu. O každém z našich obyvatel vím prakticky všechno. Z jaké pochází rodiny, kolik má dětí, vnuků, co mají rádi, co je trápí. Blízký vztah máme i s rodinnými příslušníky, s nimiž dobře vycházíme. Pokud by zde žilo například dvě sta lidí, tak by takové osobní vztahy nebyly prostě možné, i kdyby člověk chtěl,“ připomíná ředitelka.

Skvělý tým

Za velkou oporu považuje skvělý tým sestřiček, aktivizačních pracovníků a pečo-



vatelek. „Snažíme se, aby lidé nebyli stále zavření jen v pokojích. Dbáme na to, aby se každý dostal alespoň na chvíli ven. Máme mobilní zvedací zařízení a speciálně polstrovaná polohovací křesla, se kterými lze ven vyvézt i lidi trvale upoutané na lůžko. Dostanou se tak na čerstvý vzduch na zahradě nebo terase přilehlé zahrady,“ říká ředitelka. Aktivizační pracovníce připravují i pro vozíčkáře zajímavý program. Patří do něho pravidelné cvičení, protahování, vzdělávání i tvořivá činnost. Prakticky po celý den je přístupná kaple, ve které se obyvatelé denně scházejí při modlitbě růžence. Jednou týdně zde potom slouží kněz mši svatou. V zákoutí zahrady je socha Panny Marie, kterou jedna ze sesterček přivezla z Medžugorje. Za příznivého počasí je možnost modlitby a meditace v tichu i zde pod širým nebem. V Charitním domově je možné si objednat rehabilitaci, masáže, pedikúru a další služby včetně například návštěvy kadeřnice.

Horké chvíle

Doslova horké chvíle zažívali všichni zaměstnanci se svými klienty v období pandemie covidu. „Nejhorší byla první vlna, kdy prakticky nikdo nevěděl, co nás čeká, jestli bude moct naše služba vůbec pokračovat. Některá města se kvůli šíření nemoci uzavírala, a tak jsme se museli připravit i na tuto variantu. Pro případná hromadná úmrtí jsem musela nakoupit pytle a mít připravenou garáž. I tyto přípravy pro mne byly velice stresující. Naštěstí k ničemu takovému nedošlo. Máme velmi šikovné sestřičky. Pokud někdo z našich obyvatel onemocněl a vyletěl mu horečky, sestřičky jim po konzultaci s lékařkami

podávaly potřebné léky a infuze. Ty jim moc pomáhaly. Pacienti se zavodnili a teploty šly dolů. Díky vynikající péči našich sestřiček a lékařek jsme toto šílené období ustáli. Náročná ale byla i koordinace zajištění samotné péče, protože postupně několikrát onemocněl i personál. Byly dny, kdy jsem i třikrát předělávala rozpis služeb,“ vzpomíná ředitelka Malůšková.

Hospicová péče

Jistě není bez zajímavosti, že Charitní domov Hluk poskytuje svým klientům, kteří jsou v terminálním stavu, také paliativní a hospicovou péči. Tu zajišťuje tým Domácího hospice Antonínka, který společně provozují Charity Uherské Hradiště a Uherský Brod. „Když jsem zde před deseti lety nastoupila, tak většina lidí, jimž se zhoršil zdravotní stav, odjížděla do nemocnic, kde poté umírali. Takový postup byl proti mému smýšlení. Z dotací jsme nakoupili speciální pomůcky jako koncentrátor kyslíku, odsávačku, lineární dávkovač léků, abychom byli schopni se po domluvě s klienty a jejich rodinami postarat o každého našeho klienta až do konce jeho života v prostředí, které je mu důvěrně známé a kde je s lidmi, které má rád. K účasti na doprovázení zveme i rodinné příslušníky. Zažíváme tak mnoho dojemných a krásných příběhů. V Charitě Uherské Hradiště jsem byla u zrodu domácí hospicové péče, tak jsem moc ráda, že tyto služby nyní můžeme využívat i v našem domově. Jsem vděčná celému týmu, že se na věc díváme stejným pohledem. Jsme jedním z prvních a mála domovů pro seniory v České republice, kde paliativní a hospicovou péči nabízíme,“ říká na závěr ředitelka.

Lenka Fojtíková

Dobré zprávy z domu dětí

Zlatá medaile mažoretek ze Španělska

Prázdniny na domě dětí začaly krásným úspěchem našich mažoretek. Skupina Minivčeličky se zúčastnila evropského šampionátu EUROTWIRL BLANES 2022 ve Španělsku. Ve výběru nejlepších evropských mažoretkových skupin se jim díky perfektnímu výkonu podařilo získat zlatou medaili. Za úspěchem stojí hodiny a hodiny tvrdého tréninku a příprav pod vedením Venduly a Michaely Markových a Michaely Jančové. Děvčatům i trenérkám gratulujeme k úžasnému výkonu a děkujeme za reprezentaci našeho domu dětí, města Hluk i České republiky. Poděkování za podporu patří také rodičům, sponzorům a městu Hluk za finanční podporu.

Sponzoři:

Město Hluk, Kovoobrábění Mořický, Formika Dolní Němčí, Pneuservis Dufka, Linea.

hn



Letní tábory

O prázdninách to u nás žilo. Uspořádali jsme pro děti čtyři příměstské tábory. Každý tábor se nesl v jiném duchu. Začali jsme výtvarným táborem s názvem Divotvorec. Třicet malých umělců mohlo rozvíjet svůj talent. Vyzkoušeli si nejrůznější (i úplně neobvyklé) výtvarné techniky a na závěr uspořádali pro rodiče velkou výstavu děl v parku. Domů si děti odnesly spoustu krásných výrobků a příjemných zážitků. Další týden probíhal Výletový tábor. Každý den se cestovalo na jiné místo. Navštívili jsme hrad Buchlov, Kovozoo, Laser Game, Galerie Slováckého muzea, Sportcentrum Morava a ZOO Hodonín. I když bylo celý týden velké horko, výlety jsme zvládli a moc se nám líbily. Poslední den jsme si užili na hluckém koupališti. V srpnu jsme na příměstském táboře přivítali malé mažoretky. Holčičky se učily různé cviky s hůlkou a podařilo se jim secvičit i menší sestavu s pompony. Užily si také zábavu při hrách a na koupališti. Sportovně nadaným dětem patřil druhý srpnový týden. Vyzkoušely si fotbal, judo a sebeobranu a další sporty. Vydaly se na velký výšlap kolem Hluku a plnily při něm nejrůznější úkoly. Celý týden se hýbaly, čímž zlepšovaly svoji kondici, a zábavnou formou rozvíjely svoje sportovní dovednosti. Nejvíce zážitků jsme ovšem získali na našem pobytovém táboře. Konal se poslední týden v červenci na Lopeníku. Pardon, vlastně v Bradavicích! Vystoupili jsme na nástupišti 9 a ¾ a strávili pět dní s Harry Potterem. Bylo to prostě úžasné. Kouzelníci z kolejí Nebelvír,



Mrzimor, Havraspár a Zmijozel pod vedením bradavických profesorů soutěžili o pohár. Absolvovali přitom například hodinu lektvarů, jasnovídectví, kouzelných formulí, bylinkářství, bojovali s vrbou mlátičkou, hráli famfrpál, tvořili mandragory a bájně tvory, v noci procházeli Zacharováným lesem...

Poděkování patří nejen vedoucím, kteří se na přípravě všech táborů podíleli, ale hlavně dětem.

Díky nim jsme strávili moc pěkné léto.



Kroužky na nový školní rok

V polovině srpna jsme zveřejnili nabídku kroužků na školní rok 2022/2023. Většina kroužků bude ve stejné formě, jak jste byli zvyklí. U některých ale měníme časovou dotaci, prodlužujeme délku trvání schůzek, u některých kroužků se lehce mění náplň. V nabídce máme letos také úplně novinky, např. Modelářský kroužek, Programování her v jazyce Python nebo Moje první taneční krůčky. Pro dospělé máme kromě angličtiny a jumpingu připravený i nový kroužek – Společné tvoření pro radost. Vzhledem k inflaci a ke zvyšování cen (od materiálu po energii) jsme byli nuceni kroužky zdražit. Nabízíme vám však možnost zaplatit nejdříve první pololetí a začátkem roku 2023 druhé pololetí. Kompletní nabídku kroužků s podrobnými informacemi a možnost přihlašování naleznete na našich webových stránkách www.ddmhluk.cz. Případně nás můžete navštívit osobně na domě dětí. Těšíme se na vás.

Za tým DDM Michaela Hrdinová



DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE HLUK KROUŽKY VE ŠKOLNÍM ROCE 2022/23



Tvořivé a naučné

název	cena v Kč rok/pololetí	věk
Výtvarný	1 100/550	6-10 let
Keramika - začátečníci	1 200/600	6-9 let
Keramika - pokročilí	1 200/600	10-16let
Věda nás baví! - mladší	900/450	6-12 let
Věda nás baví! - starší	900/450	13-19let
English club I.	1 100/550	8-10 let
English club II.	1 100/550	11-15 let
Mlsná vařečka	1 120/560	7-15 let
Logopedie	pololetí 650	4-10 let
Doučování I.	pololetí 2 400	7-15 let
Chobotničky	900/450	4-6 let
Minichobotničky	1 100/550	2-4 let
Hravá flétnička	900/450	3-6 let
Angličtina pro dospělé - začátečníci	2 400/1 200	18-99 let
Angličtina pro dosp. – mírně pokr.	2 400/1 200	18-99 let
Společné tvoření pro radost	1 200/600	18-99 let

Dobrodružné a technické

Název	cena	věk
Hrátky s IT - úvod do programování a 3D tisku	1 000/500	8-12 let
Programování her v jazyce Python	1 000/500	12-99 let
Rybáři	900/450	8-15 let
Myslivecký kroužek	900/450	6-18 let
Modelářský kroužek	1 100/550	8-99 let

Pohybové a taneční

název	cena v Kč rok/pololetí	věk
Taneční 9. tříd	400	14-16 let
Minipopdance	900/450	4-5 let
Popdance	900/450	6-10 let
Moje první taneční krůčky	900/450	6-9 let
Sportik pro kluky a holky	900/450	6-12 let
Jóga pro předškoláky	pololetí 450	3-6 let
Mažoretková příprava	900/450	4-5 let
Mažoretky - MiniHlučanky	1300/650	6-8 let
Mažoretky – Kočičky	1300/650	8-11 let
Mažoretky - Smajlinky	1300/650	11-14 let
Mažoretky – Show corps	1 300/650	11-17 let
Mažoretky – sóla, dua, tria	2 200/1 100	5-17 let
Košuláček	900/450	4-7 let
Žarůžek	1 100/550	6-10 let
Hluboček	1 300/650	10-16 let
FS Okluky	1 300/650	15-99 let
Trampolinky mladší	900/450	6-9 let
Trampolinky starší	900/450	10-15 let
Jumping pro dospělé	zápisné rok 100 + 60 Kč lekce	15-99 let

PŘIHLAŠOVÁNÍ BUDE SPUŠTĚNO VE ČTVRTEK

18. 8. V 8.00 HODIN NA WEBU www.ddmhluk.cz

* Označené kroužky jsou nově vzniklé nebo mají upravenou náplň, případně změněnou délku schůzek.

AKCE !!!!! SLEVA 25 % na 3. a každý další kroužek (ten levnější)

Bližší popis, informace a online přihlášky naleznete na www.ddmhluk.cz.

Těšíme se na vás.

Poděkování

Ani se nechce věřit, že uplynuly už více jak dva měsíce od doby, kdy se rozjela jízda králů, více jak dva měsíce, kdy naše ulice zaplnily stovky krojovaných a zažili jsme spolu jedinečné a tak dlouho očekávané Dolňácké slavnosti s tradiční jízdou králů.

Ráda bych v tuto chvíli poděkovala všem, kteří se na přípravě podíleli. Ať už lidem, kteří pracovali na tvorbě a realizaci programu, folklorním souborům, pěveckým sborům, cimbálovým i dechovým muzikám, všem, kteří připravili výstavy nebo jiné části programu. Děkuji těm, kteří se starali o samotnou jízdu králů, jak organizátorům, tak jezdcům i jejich rodinám. Děkuji všem, kteří chystali kroje pro sebe a své blízké, krojovaným, kteří vyšli do ulic a vytvořili tak neuvěřitelně krásnou podívanou. Děkuji návštěvníkům za vytvoření neopakovatelné atmosféry. V neposlední řadě děkuji i zaměstnancům městského úřadu, zaměstnancům sportovní haly a všem sponzorům, kteří naše slavnosti podpořili.



Nechci konkrétně jmenovat, protože vím, že bych na někoho, ač nerada, ale zajisté zapomněla. Ještě jednou velký dík, cením a vážím si každého, kdo se o tento jedinečný víkend zasloužil.

Iveta Remeňová

hn

Jízda roku 2022

Tak jak každý jiný, tak aj my máme radost, když sa vydaří počasí, když sa kluci jezdci předvedú v plné parádě, křičí a vyvolávají o dušu. A tento rok byla partyja opravdu obzvlášť vydařená.

Jízda právě končí, vrátili jsme krále, kluci odevzdávají koně. Jsme nadmíru spokojeni, že sa nikomu nic nestalo, že sa koně moc neplašili, a když by, tak by sa pořadatelé postarali o okamžitou nápravu.

Sedáme si na lavičku v parku s pozadím unikátního starobylého zdíva statku, po němž se v symbióze táhne tmavozelené listí popínavého břečťanu.

V nastalém uklidněném okamžiku teprve pozorujeme papírovými růžama nazdobené keře v parku u domu krále, červené stuhy kolem vzrostlých bříz. Přestože jsme na stejném místě ráno žádali o krále, byli jsme v jakémsi transu a drobnou krásu výzdoby kolem jsme nevnímali. Je chvályhodné od Marka Šuránka a Miši Habartové, že při všech těch starostech, co moseli řešit, myslí aj na takové detaily.

Rozebíráme aj to, jaký malý zázrak sa dnes udál, když jsme měli potřebu okamžitě vypomocť pážatom. Nachomýtla sa v tom správném okamžiku, na tom správném místě muzikantka, šikovná děvčica, Terka Říhova, zkušená opatrovatelka koní. Napůl už oblečená a obutá do ženského kroja, stačilo vletět k věčně k pomoci ochotným Hrdinům na náměstí za vrata a za pár minut jízda pokračovala. Ani samotní jezdci si nevšimli, co sa právě během pár chvílek událo.

A vzpomínáme pořád dokola, jak je příjemné, že lidé bez přemlouvání ochotně přijímají činnosti o kterých málokdo ví. Jožka Bachan běhá kolem koní s taškou plnou nití a všelijakých špagátů, připravený obratem vypomocť, když sa nějaké zdobení poškodí. Pavel Hrdina dělá veterinární dozor, už nevíme pokolikátý a nic



za to nechce. Dohnalé vymazlují srdca od nepaměti s takovou samozřejmostí, že už si to neumíme ani jinak představit. My jich všechých vidíme, vykonávají svoje úkoly tak tichučko, že si toho divák ani nevšimne.

Sedíme a mudrujeme, třeba o tom, jak dvě Jarky — Pospíšková a Mitáčeková — krásně vyběhly a připravily deky na koně aj kroje pro krále a pážata. Jak je fajn, že v Hluku je tolik ochotných pomocníků, co rádi nastrójí koně, ušlají růže, chodí s nama v průvodě. No a samotný průvod, to byl opravdu zasej zážitek. Myslíme si, že velkolepý mohutný průvod krojovaných, jaký sa v Hluku vytvoří dobrovolně, samovolně bez nařizování, zaslouží obdiv návštěvníků aj domácích.

Vážíme si aj toho, že každou jízdu králů hostí ve svojí jídelně celú našu družinu Zemědělské družstvo Dolňacko Hluk. Tento rok navíc poskytl aj ustájení pro koně. Děkuje vedení a zvlášť panu Kolúchovi.

Probíráme, jak je možné, že tak pevně pořád drží lajnu milovníci folkloru, pořadatelé z Hluku aj okolí. Kolik dá práce vedoucím souborů vychovávat z děcek zpěváků, tanečníků a muzikantů, kteří sa celé slavnosti snažili lidí bavit. Víme, že občas jim radost z jejich snažení zkalí nerozumně volené slovo anebo nepřiléhavé hodnocení, a to není správné. Ale my vás za to draží nadšenci

o to víc obdivujeme a o to víc děkujeme za vaši vytrvalost.

Myslíme aj na všeckých ostatních, co pomáhajú, je jich tolik, že to ani vypsat nejde.

Odpočívame si tu spokojeně na lavce a pozorujeme, jak nám před nose spontánně vzniká posezení ve stínu stromů. Děcka si donesly dvě křesílka, přidávají sa další lidičkové, za chvílu je tu stůl a během hodiny už sedí pod stromama celá partyja. Rodina krála nechává barák otevřený, rozlévajú kdekomu pívko, vínko, děckám sodovky. Zastavuje sa na kus řeči kde kdo, enom tak z radosti, a tak je to pěkné. Ani sa nám nechce opustit spokojeností nasáklý kúsek Hluku.

Ale kluci jezdcí, po odevzdání koní už přeslečení, sa v podvečerní hodině začínajú scházat ve sklepe tvrze, kde máme připravené posezení. A tady je potřeba vzpomenút Zdeňka Botka, byl nám při přípravách příznivě nakloněný, šak nás má s Ivetú Remeňovú v kompetenci. Tvrz nám povolili, aj když už byla od února zavřená.

Z šohajů spadlo břemeno odpovědnosti, měli by byt po celodenním sezení v sedle na prudkém slunku unavení, ale nevypadá to tak. Sami si ze svojého vzhledu dělajú srandu. „Víte, jak vypadá hlucký jezdec? Má červenú hubu a bílé čelo s jasnú liniú, kde začínala baranica.“ Tyto a podobné průpovídky aj ve veršovanéj podobě rozsévajú kolem sebe s úmyslem ostatní pobavit v okamžiku, kdy už sa možú konečně uvolněné rozpumpřlíkovat, což ovládajú stejně dobře, jak aj my, když jsme byli v jejich věku.

Jestě jednu věc máme na srci. Kluci, ač nejsú profesionálové, si spolehlivě připravili úvodní vyvolávky, naprosto správně použili spoustu vyvolávek vlastních, z toho máme radost, neboť k tomu jich nabádáme. Málokdo by poznál, že neco bylo při zkúškách jináč. Kdo někdy vystupoval před obecnstvem, dobře ví, že občas sa v hlavě zatmí a nejde si vzpomenút. Jakýmsi řízením osudu sa občas stane, že nekeréj vyvolávky zazní půlka a nekerá nezazní vůbec. Nekeré vyvolávky sú nadčasové, jak například na Petra Pospíška, kerú kluci vynechali, a dájú sa použít aj příště. Ale existujú takové, co by měly byt použité právě letos. Protože nezazněly, uvedeme je dnes aspoň v psanéj podobě.

Staří pořadatelé

Chodívali tady s nama, už plujú mezi obláčkama.

Tonda Uhlér, Mira Kočí zmizeli nám rázem z očí.

Jezdci jízdy cítijú, jak nám pořád fandijú a palce nám držijú.

Pospíšek Joška

Včilkaj celá jízda strýcu, smeká před vama baranicu,

Joška Pospíšek jízdu králů pořádál, jízde králů srdce dál.

K vašej počte dneskaj zvóni, podkovičky našich koní.

Koňáci

Hlavú sa mně hóni,

jak poděkovat všeckým chovatelom našich koní.

Tonda Mitáček a aj Vojta Vráblík z **Lopeníka**,

dovězli nám sem **koníka**,

Mancl, Prachař a aj Květoš **Matúšu** — tým sa koně **nekúšu**,

Tereška Řihová, Katka Novotná aj Bohdana Borovičková dobře koně **vychová**.

Navláčil, Machala, Finfera aj Šuránek **Jara** o koně sa **stará**

Šuránková a Gajdošík dali by za koně dušu, když jim pěkně klušu.

A hlavně... Tam na kraji Milokošta Tonda koňák **žije**,

S Kubú koně vychovává, pro koně jím srdce **bije**.

Toš na závěr tohoto pojednání ještě jednu děkujeme všeckým 21 koňom a 22 jezdcem, naschvál žádného nemenujem, aby nekerého náhodú pozděj neobjala vlezlá pýcha. Děkujeme šikovným starým aj novým pomocníkom, vystupujícím aj divákem. A jestli nám do toho neco zasej nevleze, už sa těšíme na další jízdu králů za tři roky.

Mira Šuránek a Petr Pospíšek



Slunné dny v naší školce

I když začal nový školní rok, ohlédněme se ještě za uplynulými měsíci.

S příchodem jara přišlo i k nám do školky mnoho zážitků a akcí.

7. 4. k nám zavítal muzikálek Vojkůvka s originálními písněmi, do kterých se zapojily i děti. 21. 4. nás navštívil pan Šulajze Slovákého divadla, který proměnil nejednoho školkáčka v kouzelníka. Také jsme na konci dubna tradičně oslavili Den Země. Letos si každá třída vysadila truhlík s květinami, které teď zdobí okna naší školky. Dokonce děti v mateřské škole získaly novou kamarádku v podobě robotické včelky Bee-Bot, s níž plnily spoustu zajímavých úkolů.

Na začátku května jsme navštívili zahradnictví v Hluku, které si děti nejen prohlédly, ale také si zasadily vlastní rajčátka. Letos se konečně mohly uskutečnit besídky ke Dni matek a tak



se v týdnu od 9. do 13. 5. naplnily třídy naší školky rodiči, pro které si děti přichystaly krásné vystoupení a dárečky. A jak už to tak bývá, v měsíci květnu vyrazíme na školní výlet. Tentokrát jsme zavítali do zlínské ZOO, do které jsme se vypravili ve třech termínech. Nejprve se na výlet vydaly děti ze 2. a 3. třídy, poté děti z 1. a 6. třídy a na závěr děti ze 4. a 5. třídy. Všem nám přálo počasí, a tak jsme si mohli výlet naplno užít. Na konci května naši předškoláci úspěšně ukončili předplavecký výcvik v Uherském Brodě a odnesli si Mokré vysvědčení. Plavání však nebyl jediný sport, který děti absolvovaly. Na městském stadionu si tentokrát i ti nejmenší vyzkoušeli skok do dálky, hod kriketovým míčkem a běh na 30 m. Také jsme vyrazili na koncert ZUŠ, díky kterému jsme se podívali do pravěku.

Den dětí nám zpestřil kejklíř Vlasta, který dětem předvedl jízdu na jednokolce, žonglování, nejvíce je pak zaujalo vyhazování diabola. Na závěr dostaly všechny děti dárek v podobě zvířátek z balonků.

10. června jsme se s týmem 12 chlapců zúčastnili fotbalového turnaje Školka Cup v Dolním Němčí. Kluci si turnaj velmi užili. Jejich soupeři byli ze školek z Dolního Němčí, Vlčnova, Uherského Brodu a Uherského Ostrohu. V tabulce se náš tým umístil na druhém místě. Vítězi ale byli nakonec všichni a kluci byli šťastní, že si odváží medaile i pohár.

Na jaře se děti zúčastnily výtvarné soutěže a umístily se na předních místech. Ceny jim 20. června dopoledne přijeli předat mluvčí Policie ČR z Uherského Hradiště a koordinátor BESIPu za Zlínský kraj. Červen byl pro děti obzvlášť plný zajímavých zážitků. Navštívil nás klaun s kouzelníkem, přijelo k nám Hoffmannovo divadlo, které nám zahrálo na naší zahradě, vyrazili jsme na mysliveckou chatu, kde nám páni myslivci ukázali divoké husy, a v teplých dnech jsme se chodili zchladit na koupaliště.

20. červen se stal významným pro všechny naše předškoláky. Tohoto dne byli pasováni na školáky a my jsme se s nimi slavnostně rozloučili. Děti dostaly dárek nejenom z mateřské školy, ale také od zřizovatele města Hluk. Pan starosta předal dětem krásné knihy, „Povídky a vyprávěny z Hluku“. Tento rok nastoupí do ZŠ Hluk 36 dětí z naší mateřské školy.

A jaký by to byl konec školního roku, kdyby do školky nepřišli hasiči! Cvičný požární poplach se uskutečnil v pátek 24. června. Kromě nácviku evakuace a demonstrace hasičského zásahu si děti prohlédly hasičskou techniku, vybavení hasičů, ale ze všeho nejvíce se tradičně těšily na pěnu. Večer se pak na zahradě MŠ konal táborák s hasiči.

1. září se dveře mateřské školy otevřely pro 138 dětí. Kromě 5 tříd v hlavní budově Družstevní II. 142 je v provozu také 6. třída na náměstí Komenského, kam dochází nejmladší děti.

Markéta Huspeninová a Lenka Prachařová





**JE VÁŠ DŮM
POJIŠTĚN SPRÁVNĚ?**

pro více informací :

Bc. Aleš Zlinský

tel.: 777 055 068

ales.zlinsky@generaliceska.cz

www.aleszlinsky.cz

sleva na pojištění až 40%

**Odpovídá pojistná částka ve vaší smlouvě reálným nákladům
na znovupostavení domu?**

Pokud nemáte dům dostatečně pojištěn, vyplacená částka při pojistné události nebude stačit k znovupostavení domu nebo na opravu poškozené stavby. V takovém případě hovoříme o tzv. podpojištění.

ADVOKÁTNÍ KANCELÁŘ
UHERSKÝ BROD, MORAVSKÁ 83

SIMEK • MLČOUŠKOVÁ
ADVOKÁTI

Právní poradenství a zastupování v různých oblastech práva
občanské - rodinné - obchodní - pracovní - trestní - správní

Nutná rezervace. Lze i online na www.ak-simek.cz/rezervace

www.ak-simek.cz

[simekadvokat](https://www.instagram.com/simekadvokat)

577 435 341, 736 680 134

sekretariat@ak-simek.cz

**Volby do zastupitelstva města
se budou konat ve dnech**

**23. a 24. září
2022**

**HLEDÁTE ZAJÍMAVOU PRÁCI V MENŠÍM PŘÍJEMNÉM KOLEKTIVU, PLÁNUJETE AKTUÁLNĚ
NEBO V BLÍZKÉ BUDOUCNOSTI ZMĚNU ZAMĚSTNAVATELE? KONTAKTUJTE NÁS!**

Hledáme do týmu pracovníky na pozice:

- Frézař CNC
- Soustružník CNC
- Zámečnický, montér
- THP - administrátor
- Technolog výroby



Sjednejte si nezávazný pohovor:

CNC ARTICLE s.r.o. Ivo Šuránek
Tel.: 608 777 523 E-mail: ivo@cnca.cz

Nabízíme:

- kvalitní finanční ohodnocení
- příspěvky na odědy
- výkonové příplatky
- docházkové příplatky
- ...vše na osobní individuální dohodě.

Místo výkonu práce Hluk, Družstevní II 1532.





01

Ing. Martin Křížan

48 let, starosta města



02

Ing. Petr Hájek

46 let, vedoucí provozního útvaru



03

Karel Bojko

47 let, ředitel příspěvkové organizace



04

Radek Salanci

47 let, elektromechanik SŽ



05

Zdeněk Mitáček

49 let, OSVČ - malíř



06

Libor Plaček

48 let, OSVČ - provozovatel pizzerie



07

Ing. Veronika Burešová

34 let, chemická laborantka



08

Ing. Šimon Páchl, Ph.D.

38 let, OSVČ - zahradnictví, zahradní architektura



09

Martin Deyl

31 let, učitel ZUŠ



10

Ing. Milan Kolomazník

33 let, technik



11

Tadeáš Kočí

21 let, student VŠ - technologie potravin



12

Mgr. Miroslav Warchil

37 let, programátor



13

Milan Píštěk

43 let, kuchař



14

Jana Hanusová

46 let, účetní



15

Josef Kolísek

45 let, operátor výroby



16

Pavel Kadlček

50 let, OSVČ - stolářství



17

Ing. Martin Moštěk, Ph.D.

44 let, programátor



18

Mgr., Ing. Tomáš Pospíšek

32 let, obchodní manažer



19

Milan Baroň

60 let, investiční technik



20

Bc. Lukáš Křížan

22 let, student VŠ - technologie řízení dopravy



21

Andrea Šestáková

52 let, dělnice dřevovýroby

**S RESPEKTEM
K LIDEM**

VOLBY 2022 DO ZASTUPITELSTEV OBCÍ



Pro moderní město s tradicí



M. Šuránek



M. Braunerová



Z. Botek



I. Dostál



V. Michalčíková



P. Křápek



M. Krhovská



V. Borýsek



K. Křápková



M. Dostál



A. Zlinský



R. Válek



J. Brigulová



L. Jankových



M. Habartová



T. Martiš



Š. Jurásek



I. Stojaspalová



D. Tesařík



L. Matušová



T. Minařík

1
HLUČANÉ
sdružení nezávislých kandidátů
www.hlučane.cz

Obudíme Hluk

Sdružení nezávislých kandidátů

VOLTE Č. 3



ING. ONDŘEJ KOTAČKA

nezávislý kandidát na starostu

Jsme sdružení nezávislých kandidátů pro volby do obecního zastupitelstva. Naším cílem je nedělat politiku, ale pracovat pro občany města Hluk. Chceme se zaměřit na nejpalčivější témata, která obyvatele našeho města trápí. Ať už se jedná o komunikaci ze strany vedení města s občany, stav dětských hřišť, činnost místního hospodářství, řešení problematiky nedostupnosti bydlení či podpora kulturních, sportovních, seniorských a jiných zájmových aktivit. Pokud vám jsou naše myšlenky a názory blízké, můžete se o nich dozvědět více na FB a WWW stránkách OBUDÍME HLUK. Detailnější informace na vás budou čekat v **Hlučském budičku** 21. září ve vašich schránkách.

Volby jsou 23. a 24. září. Tož dojdete podpořit změnu v Hluku.

Před téměř 35 lety jsem se narodil jako nejstarší syn Janě a Josefovi Kotačkovým. V roce 2014 jsem promoval na Fakultě managementu a ekonomiky UTB ve Zlíně v oboru Veřejná správa a regionální rozvoj. Nejen své studijní znalosti, přímo související s místní samosprávou, ale též pracovní zkušenosti a získané kontakty bych rád využil k tomu, aby naše město bylo tím pravým místem pro mladé lidi, rodiny i seniory.



ODS

S PODPOROU NEZÁVISLÝCH KANDIDÁTŮ

KANDIDÁTNÍ LISTINA PRO VOLBY DO ZASTUPITELSTVA MĚSTA HLUK 2022



1. David Hájek,
jednatel společnosti /47 let/



2. Ing. Martin Polách,
manager /51/



3. Mgr. Michaela Hrdinová,
ředitelka DDM /44/



4. Aleš Hrabalík,
obchodní zástupce /48/



5. Michal Vacek, DiS,
učitel /38/



6. Ing. et Ing. Zdeněk Horák,
vedoucí týmu vývoje Seznam.cz /37/



7. Vendula Marková,
pedagog volného času /27/



8. Pavel Dufka,
technolog /32/



9. Marie Plačková,
pracující důchodce /68/



10. Pavel Habarta,
OSVČ /57/



11. Ing. Martin Dufka,
projektant /58/



12. Lenka Habartová,
ředitelka MŠ Hluk /57/



13. Vlastimil Marek,
mistr výroby /49/



14. František Uhlíř,
ředitel pobočky Raiffeisenbank UH /56/



15. Jana Mahdalová,
OSVČ /55/



16. Lenka Hrdinová,
studentka VŠ /22/



17. Ing. Antonín Uhlíř,
jednatel společnosti /64/



18. Radek Pištěk,
OSVČ /58/



19. Anna Mahdalová,
studentka /21/



20. Vladimír Hroch, DiS,
vedoucí projekce /38/



21. Ing. Jan Šimčík,
důchodce /69/

Drazí spoluobčané,

děkuji, že se zajímáte o dění v našem městě a chtěl bych vám tímto představit cestu, po které bychom se společně pod naším vedením radnice mohli dál ubírat.

V první řadě bychom chtěli obnovit důvěru nás občanů k městské správě při budování společného prostoru k životu v našem městě. Nelze zde vyjmenovat všechny úkoly podrobně, ale ty nejpotřebnější vám představím.

- Městský úřad otevřený lidem, který při zajišťování služeb v životě občana nebude překážkou, ale pomocníkem.
- Místní hospodářství RR spolehlivé, za které se nebude muset nikdo z nás (občan ani zaměstnanec) stydět.
- Torzo bývalého statku důstojně zbořit a vybudovat tam městský park, třeba i s dopravním hřištěm, parkoviště, a ponechání prostor pro případnou výstavbu dalšího domu s pečovatelskou službou nebo byty.
- Ve školství chceme podporovat propojení moderního a inovativního vzdělávání s tradičními hodnotami našeho Moravského Slovácka. Také posilovat vzájemnou spolupráci města a všech příspěvkových organizací.
- Společensko-kulturní vyžití, na které budeme při vzpomínce na naše drahé předky právem hrdí.
- Ve sportu budeme podporovat všechny aktivity podle možností města.
- Velkou pozornost pak, podle mě, musíme začít věnovat energetické samostatnosti našich městských budov. Samozřejmostí pak bude mít stále vyrovnaný rozpočet s pravidelným investováním do infrastruktury města jako jsou dětská hřiště, chodníky, silnice, veřejné osvětlení, městská zeleň... V neposlední řadě bude třeba zbavit se strachu z nepopulárních opatření, jak z personálního auditu, tak i při konsolidaci městských financí.

Přeji vám při volbách do městského zastupitelstva moudrost a rozhodnost. Volby se konají 23. a 24. září 2022.

David Hájek, kandidát na starostu

VOBMAT**30 DNÍ
GARANCE VRÁCENÍ PENĚZ****Jednoduchá montáž a zapojení
bez nutnosti většího zásahu**

CHYTŘE VYMYŠLENÁ ÚSPORA

**PŘIPRAVTE SE
NA DALŠÍ
SLUNEČNÍ
SEZÓNU****Dálkové
ovládání****Senzor pohybu
a stmívání**

@vobmatcz



@VOBMAT

Detaily a další informace o produktech najdete na www.vobmat.cz**Český zahrádkářský svaz Hluk**

zve všechny občany

v neděli 18. 9. 2022 od 13 hod. již na 13. ročník

Výstavy ovoce, zeleniny a dalších výpěstků

Výstava proběhne i v pondělí 19. 9. 2022 od 8–12 hod.

Nedělní program tradičně zpestří děti z hlucké mateřské školy.

Začátek vystoupení je v 15 hod.

Obracíme se na vás, kteří se chcete podělit o krásu
svých výpěstků, abyste je přinesli v neděli ráno
od 9 hod do bývalé **obecní hospody** na náměstí,
kde se bude výstava konat.

Děkujeme.

**VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ****FS Dolňácko Hluk
pořádá**

Besedu u cimbálu

5. listopadu 2022

Ke zpěvu a tanci nám zahraje CM Oskoruša.

Začátek: 19.30 hod.

Místo konání: obecní hospoda



Sbíráme vzpomínky

**věznice Uherské Hradiště
od počátků až dodnes****fotografie
dokumenty
osobní svědectví**

**I zdánlivě nepodstatné
drobné vzpomínky mohou mít
nečekaně velkou cenu při rozkrývání
minulosti areálu uprostřed města,
který dodnes obestírá
mnoho tajemství.**

Pište, fotografie a dokumenty posílejte
na info@veznicehradiste.cz
nebo využijte náš webový formulář.

veznicehradiste.cz

Nové knihy o historii Hluku

Knižní produkce k historii našeho města byla rozšířena o dva nové tituly. Prvním z nich je publikace Marie Plačkové Hlučané 20. století, druhá od Antonína Zlínského Historie kostela a fary v Hluku.

Hlučané 20. století

Fotoalbum zobrazující čtyři generace Hlučanů obsahuje fotografie z archivu



města, pozůstalosti Jaroslava Sochůrka a soukromých archivů hluckých občanů. Fotografie jsou řazeny dle let, poté tematicky zachycují hlucké rodiny, učitele, spolky, ale také práci na záhumenkách, zabíjačky, občanské obřady a mnoho dalšího.

Kniha je určena těm, kteří chtějí vzpomínat a poznávat Hluk skrze osoby zachycené na fotografiích.

Historie kostela a fary v Hluku

Základem brožury je starší rukopis, který v roce 1972 sepsal pro hluckého patriota Matouše Dufku amatérský vlastivědec Ing. Jan Janásek. Novodobá brožura je doplněna textem Antonína Zlínského.

Původní rukopis obsahuje mnoho historických omylů, které se v předmluvě a poté v kritickém úvodu snaží analyzovat hlucký rodák a historik dr. Jiří Mitáček, generální ředitel Moravského zemského muzea v Brně. Díky doplnění aktuálních informací z pera Antonína Zlínského a odbornému historickému rozboru dr. Mitáčka se může brožura stát dalším zdrojem pojednávacím o dějinách jedné části Hluku.



Obě knihy lze zakoupit v Městském informačním centru v Hluku. *Hlučané 20. století* za 350 Kč, *Historie kostela a fary v Hluku* za 120 Kč.

iMat

hn

Tip na výlet

Památník Velké Moravy – Cyrilometodějské centrum: Tisíce artefaktů i tajemné příběhy

Staré Město je pro většinu z nás místem, které se pojí s historií Velké Moravy. Vždyť právě zde byly v roce 1949 objeveny základy prvního velkomoravského kostela z 9. století na našem území a nad nimi byl pak postaven Památník Velké Moravy prezentující Velkomoravskou říši a život na slovanském hradišti. Od letošního září se ale dostanete ještě dále do minulosti – otevřeny byly nové expozice v přístavbě Cyrilometodějského centra. Přijďte je navštívit!

Ačkoliv by se mohlo zdát, že náš region je spjat převážně s obdobím 9. této slavné říše, nenechme se mýlit! Stopy osídlení jsou daleko starší – sahají několik desítek tisíc let před současnost, až na samý úsvit lidské civilizace. Tým Slováckého muzea v Uherském Hradišti po celá dlouhá de-

setiletí uchovával ty nejcennější artefakty, které nyní můžete na vlastní oči spatřit či se dotknout jejich replik v unikátní haptické (hmatové stezce), která je součástí expozice Pravěk Uherskohradištska. Mnohé z těchto unikátních nálezů svým významem přesahují dalece hranice našeho regionu – pohřební výbava germánského velmože nalezená v Uherském Brodě, poklad z Bánova, který představuje rituálně



odložený kroj velmožky či kněžky patřící k elitě tehdejší společnosti nebo kostry rituálně obětované ženy a muže z období 1 500 let před naším letopočtem nalezené v Kunovicích.

Pokud vás ale hlouběji zajímá příběh mužů, kteří stáli u počátku slovanského písemnictví, i vy si přijďte na své! Nová expozice Příběh Konstantina a Metoděje vám otevře knihu o životě těchto mužů. Výjimečná podívaná se naskytá zejména v kapli sv. Nauma, ve které se ocitnete při cestě touto expozicí. Díky moderním technologiím můžete obdivovat také fresky z Říma, Makedonie či Albánie. Objevíte rovněž místa, která tito soluňští bratři navštívili a dozvíte se, jakou podobu měla víra nejstarších Slovanů a co všechno změnil příchod těchto mužů na Velkou Moravu.

Památník je otevřen každý den.

Petra Bubeníková

Hlucká dechová hudba jubilující



Neuvěřitelné 150. výročí vzniku dechové hudby v Hluku jsme si připomněli v sobotu na Svatovařinecké hody.

Dechová hudba Šarovec v čele s kapelníkem Michalem Vackem připravila komponovaný pořad, v němž připomněla historii dechové hudby a prostřednictvím bývalých členů zavzpomínala na důležité mezníky i krásné chvíle s dechovkou.

Oslav výročí se zúčastnil nejstarší žijící člen pan Antonín Ratajský (92), dále paní Jiřina Šuránková a bývalí členové: František Rybníkář, Antonín Bachan, Jan Šimčík, František Říha a mnozí další. Nechyběla ani vzpomínka na dlouholetého vedoucího Stanislava Vavříňka.

Začátky dechové hudby v Hluku se datují kolem roku 1872, kdy zde působilo několik hudebních těles, tzv. štrajch kapel. Tehdy dvacetičlenná kapela neměla složení klasické dechovky, proto kromě tradičních polek a valčíků dovedla na zábavách zahrát i koncertní čísla. Díky tomu byla často zvána na různé slavnosti v celém kraji. Po smrti Jana Šroma nastoupil na místo kapelníka nadaný hudebník Jan Svadbík, který kapelu omladil. Po čase se ale stěhuje do Hroznové Lhoty, kde mu bylo nabídnuto místo varhaníka. Jedním z jeho žáků byl Tomáš Šimčík, jenž se po návratu z vojny od staré kapely odloučil a založil muziku mladých. Kapela postupem doby opouští staré skladby a tance a do svého programu zařazuje skladby lehčího žánru. Změna byla ovlivněna ve třicátých letech návratem Martina Šimčíka, člena orchestru Zemského divadla v Brně, který se ujímá vedení hluckých muzikantů. Svůj talent i získané zkušenosti dává do služeb hlucké dechovky. Upravuje pro ni árie z oper a děl klasiků, komponuje smuteční pochody na motivy lidových písní, upravuje směs slováckých písní. Martin Šimčík spolupracoval s dechovou hudbou dlouhá léta a jako dirigenta jej poznáváme na fotografiích z prvních ročníků Dolňáckých slavností.

V roce 1942 za doby okupace vzniká další kapela, kterou dirigoval Šimon Šimčík. Tato kapela mladých hrávala při domácích akcích, teprve po válce vyjíždí i mimo Hluk.

Dalšími dirigenty kapely byli Jan Pravdík a Jan Machala. V roce 1953 přešla starší dechová hudba pod Závodní klub Autopal a mladí ke družstvu Svedrup. V roce 1958 byly obě kapely sloučeny a vedoucím se stal Jak Krsička, který jako poslední laický učitel vychoval mladé členy. Talentovaný trumpetista Stanislav Vavřínek, jenž prošel školou pana Krsičky a pana Kalába, převzal v roce 1972 funkci kapelníka. Pro dechovku upravoval písně, připravoval programy a přikročil k rozšíření souboru o zpěváky.

V roce 1980 nastoupil jako kapelník Jaroslav Hrabovský, který byl nejen dobrým zpěvákem, ale také vynikajícím organizátorem. Po panu Hrabovském nastupuje Jaroslav Hájek, Jan Šimčík, Josef Žajdlík a současný kapelník Michal Vacek.

V celé historii dechové hudby neopomínali ani na mladé muzikanty. Jan Krsička za pomoci tehdejšího vedoucího klubu kultury Zdeňka Křiváka vytvořil mladou kapelu, jež hrála až v Norsku. V roce 1996 zakládá tehdejší starosta Jan Šimčík a Stanislav Vavřínek starší za podpory městského úřadu Hluk dětskou kapelu Kosenka. Když se v Hluku za léta existence neprojevil rukopis hudební školy, spojili se s domem dětí a mládeže a dali dohromady 25člennou dětskou kapelu, která se měla čile k světu. Vyšlo z ní mnoho šikovných muzikantů i profesionálních hudebníků. Je velká škoda, že není vůle z vedení města ani z DDM v tradici vychovávání mladých muzikantů pokračovat.

Název dechové hudby vychází z románu Františka Kožíka „Na dolinách svítá“. V roce 1975 požádal soubor spisovatele o souhlas s užíváním jména hrdinného hejtmana Šarovce z románu pro svůj název kapely. František Kožík v dopise udělil souhlas: „Svoluji hudbě dechové v Hluku uživateli mluvou i písmem jména hrdiny lidu zdejšího, hejtmana Šarovce zvaného. Hudba nechť v názvu užívá tohoto jména ŠAROVEC.“

Šarovec se účastnil mnoha významných akcí a je nositelem několika významných ocenění. Již v roce 1977 zvítězil Šarovec v okresním kole soutěže „O Zlatou křídlovku“ a v krajském kole skončil na třetím místě. V roce 1981 byl pozván na festival Kmochův Kolín a pro velký úspěch bylo pozvání zopakováno. Mezi významné úspěchy patří II. místo na krajské soutěži „O Zlatý hrozen“ v Mikulově. Úspěšný byl pro Šarovec rok 2006, kdy se kapela stala vítězem Slovácké křídlovky, ale excelovala i v nejprestižnější tuzemské soutěži malých dechových orchestrů – Zlaté křídlovce 2006. V současné době připravuje nové nahrávky ve studiu Českého rozhlasu Brno a také vánoční koncerty, na kterých spolupracuje s panem Jiřím Jílkem.

V současné době hraje kapela ve složení: Dominik Procházka – klarinet Es, Marek Rybníkář – klarinet B, Michal Vacek – kapelník, 1. křídlovka, Antonín Huráb – 1. křídlovka, Josef Těthal – 2. křídlovka, Adam Ježek – tenor, Martin Těthal – baryton, Milan Svadbík – 1. trubka, Martin Polách – 2. trubka, Radek Ondrušek – trombon, Ivan Koubek – tuba, Petr Štefaník – bicí. Zpívají: Petra Vacková, Silvie Hodulíková, Václav Hodulík a Antonín Huráb.

Michal Vacek a Iveta Mátllová



Narozeninový kapr



Snem každého rybáře je ulovit velkou rybu. Někomu se toto přání splní, jiný čeká na svůj úlovek celý život. Velké štěstí měl dvanáctiletý Daniel Špaňhel, který byl u babičky na prázdninách a 2. září se vydal na hluckou přehradu, rybářský revír Okluka 1.

Když na svůj nový feedrový prut (délka 3,6 m, gramáž 90 g, špička ultra light, síla vlasce 0,25 – max. zátěž vlasce cca 10 kg), který si koupil 1. září ke svým narozeninám (které slaví 4. 9.), připevňoval vařenou kukuřici, netušil, komu zachutná.

V 9.30 hodin si povšiml prvního záběru a s rybou se přetahoval 15–20 minut. Po tomto boji kdo s koho vytáhl z vody kapra o délce 99 cm. Jako správný rybář se s úlovkem vyfotil a vrátil jej zpět do přehrady, kde již nyní čeká na dalšího rybáře.

IMat

hn

Vítězství Krajského fotbalového svazu ve Zlíně v kvalifikaci o mistrovství Evropy

V kalendáři UEFA (Evropské fotbalové federace) je i program mistrovství Evropy hráčů amatérů. K tomu je v naší republice zaveden vyřazovací souboj jednotlivých svazů na Moravě a v Čechách. Vítězové se pak utkají ve finále a vítěz se zúčastní toho vrcholu – ME. Proč o tom píšu? V letošním roce hrál za výběr KFS Zlín náš hráč Roman Sopůšek, který patřil k oporám mužstva. Navíc, vedoucím mužstva byl Aleš Zlinský, nynější trenér hluckého mužstva, který spolu s trenérem Lukášem Motalem ze Skaštic mužstvo vedl. Jaká byla cesta mužstva až do finále? První zápas se hrál v Holešově se Severomoravským krajem a Zlín vyhrál po remíze 2:2 na penalty 4:3. Další kolo se hrálo ve Šternberku proti Olomouckému kraji a Zlín vyhrál 2:1. Třetí kolo hráli chlapi ze Zlínského kraje v Kosticích proti výběru Jihomoravského kraje a vyhráli 5:3. Dne 27. 7. 2022 se pak hrálo v Humpolci finále s vítězem Čech, Středočeským krajem. Utkání, které viděla řada diváků i na You Tube skončilo 0:0. Kopaly se penalty a za stavu 4:4 mohli Středočeši rozhodnout. Jejich hráč však překopl branku, a když vzápětí Zlín proměnil a brankář Švec z Luhačovic chytil hráči Středočeského kraje, byl stav 5:4 a byla z toho velká sláva. Kvalifikační skupina další fáze proběhne ve dnech 10.–16. 10. v Severním Irsku v Belfastu, kde další účastníci, kromě domácího mužstva, budou amatéři z Walesu a Švédska. Vítěz této kvalifikace postoupí do finále, které bude v roce 2023. Popřejme klukům z našeho kraje další dobré výsledky a kýžený postup do dalšího pokračování.

Antonín Zlinský



Roman Sopůšek

– výborný hlucký fotbalista

Roman Sopůšek se narodil 21. 3. 1988 v Uherském Hradišti rodičům Radomilovi a Marii Sopůškovým. Jeho domovem byl však Hluk na Láně. Otec Rašek pochází z Hradčovic, byl výborným fotbalistou Kunovic, Hluku, Gross-Schveibarthu v Rakousku a svoji kariéru zakončil v 50. letech ve Slavkově. První Romanovy fotbalové kroky byly pod dohledem otce na zahrádě. Později hrával s kluky z Lánu na hliněném plácku u Okálů. Mělo to tady své kouzlo a velkou úroveň. Hrávali zde mladoši se staršími kluky. Skoro každý den, jen co se doma zahodily tašky ze školy do kouta, utíkalo se hned někam na hřiště. A bylo jedno, kde se hrálo a co se hrálo, fotbal nebo hokej i na cestě. Jeho první mládežnický trenér v přípravce v Hluku byl František Bachánek z Lánu. Romanovi jsem položil pár otázek okolo jeho fotbalového života.

Romane, tvoje mládežnické období, start za hlucké áčko?

První krůčky jsem dělal v hlucké přípravce, postupem času jsem se přesunul v mladších žácích do tehdejší Slovácké Slavie v Uherském Hradišti. Prošel jsem testy a výběry na sportovní školu v Uherském Hradišti, což byla tehdy akademie Slovácké Slavie. Tady jsem absolvoval školu od 4. do 9. třídy. Potom při přechodu do dorostu se začal v oddíle preferovat výběr hráčů tím, že kdo byl větší a silnější, ten zůstal. A to se mě s mou postavou vůbec netýkalo. Tak jsme kluci drobných postav dostali svolení od vedení Slovácké Slavie najít si nový klub. Většina kluků zamířila do Kunovic, ale pro mě byla volba jasná. Už jsem nějaký čas trénoval s hluckým dorostem, který v této době trénoval Zdena Horák starší. Neváhal jsem ani chvíli a vrátil se domů. V Hluku byla výborná kvalita, jelikož jsem se potkal se staršími kluky, kteří stejně jak já prošli většinou akademií Slovácké Slavie (Zdena Horák mladší, Martin Minařík, Jakub Málek). První kontakt s pořádným chlapeckým fotbalem jsem zažil v 17 letech. To si mě z dorostu vytáhl trenér Libor Soldán a dal mně šanci sbírat první minuty ve velkém fotbale. V této době bylo v hluckém áčku spousta vynikajících fotbalistů, na které se chodila dívat plná tribuna.

Vím, že jsi prošel hodně mužstvy i v Rakousku. Kde všude jsi hrál fotbal?

Jak už jsem se zmínil, začal jsem v Hluku v přípravce, pak to byl fotbal za žáky ve Slovácké Slavii. Potom následovala část v dorostu Spartaku Hluk a krajský přebor v dospělých doma v Hluku v 17 letech. Další můj fotbalový život se odehrával v divizním celku Viktoria Otrokovice – dnes FK Kvítkovice. Potom už následovala fotbalová kariéra v Rakousku. Nejdříve ASV Statzendorf – Erste Klasse, pak 2. Landesliga v SC Herzogenburg, pak 2. Landesliga v SC Melk, 1. Landesliga v SV Wurmla, dále pak následovala Gebietsliga v SC Hainfeld a konečně Gebietsliga v SC Weissenkirche.

Nelepší sezónu bych vybral určitě tu v letech 2015–16 v SC Melk, kdy jsme na podzim bojovali o první místo v tabulce, dařilo se mně tam jak herně, tak i střelecky. Po podzimu jsem



z finančních důvodů z klubu musel odejít. V kariéře jsem se posunul o level výše a podepsal smlouvu v SV Wurmla, kde se hrála 1. Landesliga. Forma mně vydržela i na jaře v tomto mužstvu a já jsem svými výkony – hlavně vstřelenými důležitými góly – pomohl uhrát klidný střed tabulky.

Zhodnot' svoji činnost v Hluku od roku 2019 a také tvůj start za výběr Zlínského kraje.

První sezónu jsme měli velmi pěkně rozjetou, skončili jsme na 1. místě, ale přišel koronavirus a bylo po nadějích. I další sezóna byla vcelku úspěšná, ale museli jsme se sklonit před celkem z Osvětiman, ve kterém panují jiné finanční podmínky a větší možnost výběru kvalitních hráčů. Nyní jsme museli mužstvo omladit, protože odešel Adam Zelinka a dlouhodobě je marod nejlepší střelec loňské sezóny Tomáš Martiš.

Když jsem přišel na výběr Zlínského kraje, tak tam přišlo 25 borců z vyšších soutěží. Abych pravdu řekl, když jsem ty kluky viděl v kabině, tak jsem si říkal: „Co tady dělám, všude kolem mě mladí natrénovaní kluci z divize a krajského přeboru.“ Potom jsem si užil modelový zápas, dal i nějaký gól a skončilo to pozvánkou na první vyřazovací zápas krajů. Když jsem se dostal do nominace, tak jsme si s kluky dělali srandu, co bude, když postoupíme do dalších kol. Jakmile jsem se od Aleše Zlínského dověděl, že vítěz republiky pojede reprezentovat ČR na kvalifikaci amatérských fotbalistů do Severního Irsku, do Belfastu, tak nám bylo všem jasno.

Musíme to dotáhnout do konce. Vítězstvím na pokutové kopy proti Středočeskému kraji v Humpolci se nám tento sen splnil. Já jsem si samotné zápasy hodně užíval, protože se v každém zápase hrál kvalitní fotbal.

Co ještě chceš dokázat a co máš dělat po skončení tvé úspěšné kariéry?

Nějaké velké cíle si už nedávám. Je mi 34 let, chtěl bych být hlavně zdravý, abych mohl ještě pár let po hřištích běhat. Konec kariéry? O tom zatím nepřemýšlím. Myslím, že je na to ještě nějaký čas. Až to přijde, chtěl bych se věnovat dětem. Podporovat je v tom, co je bude bavit. A hlavně, aby to dělaly na 100 %. Tak mě i moji sestru vychovávali otec a matka.

Co k tomu dodat? Když jezdím s fotbalisty z Hluku po utkáních v I. A třídě, vyslechnu od domácích diváků, ať přijedeme kdekoli, že ten hlucký kapitán je skvělý fotbalista. On sám je příkladem pro hlucké mladé fotbalisty svým uměním a také svojí povahou. Když je na fotbalovém hřišti, je příkladem nejen svojí fotbalovostí, ale i svojí bojovností. Opravdový kapitán.

Roman a jeho manželka Michaela mají dvě děti. Jakuba a Simona a žijí v novém rodinném domě v Kudlovicích.

Antonín Zlinský

hn

Potravinová soběstačnost ve „starém Hluku“

Vzpomínky jsou cenné dědictví minulosti.

V poslední době se začínáme vážně zajímat o potravinovou soběstačnost a snížení dovozu potravin ze zahraničí. Pozdě, ale přece. Potravinová jsou nejdůležitější podmínkou existence našeho života. Tuto skutečnost pochopili naši předkové před mnoha sty lety a my jsme v současnosti na to pozapomněli. Stále platí, že **historie je učitelka života**. *Nic nelze vrátit z minulosti zpět a nelze zastavit pokrok, ale poučit se z minulosti lze.*



My dříve narození ještě můžeme vzpomenout, jak to bylo po II. světové válce třeba v našem rodišti, naši rodiče a prarodiče jako přímí účastníci toho, jak to bylo na počátku minulého století, nám své životní poznatky často vyprávěli. V počátku minulého století byl Hluk ještě typická slovácká vesnice. Většina obyvatel se živila jako drobní zemědělci. Kdo měl půdy k uživení málo, pracoval za mzdu na statku, v lese, v cihelně nebo dojížděl za prací do blízkých měst s rozvíjejícím se průmyslem. Všechno se v Hluku vyprodukovat nedalo. V našich podmínkách se nedá vypěstovat rýže nebo kakao, takže 100% soběstačnost nebyla a není řešením, stejně jako vozit potraviny z jiných kontinentů, když je dovedeme produkovat v našich podmínkách. Kolik je to nákladů vyplývaných energie a utrpení, například převážených jatečných zvířat. Potravinová soběstačnost je potřebná. I dnes hrozí kolapsy v zásobování a potraviny se stávají strategickou zbraní a předmětem vydírání. To se ale nemohlo v minulosti v Hluku stát, protože většina potravin byla vyprodukována zde.

Zdejší půdní a klimatické podmínky dovozovaly pěstovat velmi bohatý sortiment plodin.

Ze zrnin to byla především pšenice (v hluckém nářečí zvaná žito a žito zvané réž) dále to byl ječmen, oves, kukuřice

zvaná turkyň (ta se zde údajně začala pěstovat v souvislosti s tureckými vpády) a proso. Zrniny se částečně zpracovávaly ve dvou mlýnech a zbytek se používal na krmení hospodářských zvířat anebo se prodal. Výnosy zrnin byly kolem 2 t/ha, dnes jsou 5–8 t/ha. Moučné pokrmy se pekly doma či u pekařů z hlucké mouky. Stejně to bylo i s použitím mouky k vaření. Pekařů bylo v Hluku pět, všichni pekli chleba selský, který si nosily hospodyně k pekaři pouze upéct, podobně jako koláčky na svatby, velikonoční svátky, hody a vánoční svátky. Doma se pekly vdolky, buchtíčky, bábovky a podobné pečivo. Všichni pekaři pekli na prodej chleba podle svého receptu, takže tu byl zdravý konkurenční výběr. Jen někteří pekaři pekli svoje speciality, jako byly rohlíky slánky, preclíky, loupáčky a vánočky. Na svátek svatého Mikuláše se v pekárně na Kopečku z rohlíkového těsta pekli „mikulášky a čertíky“. Tyto speciality byly pro děcka „vzácnější“ než sebelepší pečivo od mamky doma.

Okopaniny

Zde byly prvořadou potravinou brambory zvané erteple (název vznikl zkomolením z německého Erde = země a Apfel = jablko), přijatelnější název by byl zemák – ale v Hluku je zaužívaný název „erteple“. V minulosti tady platilo známé přísloví „Erteple a zelé, živobyť celé“. Dále se pěstovala cukrovka a krmná řepa a v ní přidán tuřín. Vypěstovaná cukrovka se prodávala do staroměstského cukrovaru a jeho cukr se dostával zpět do Hluku. V té době byly brambory nejlevnější místní potravinou. Upravovaly se mnoha způsoby, a to vařením nebo pečením. Nejčastěji se k nim připíjelo mléko, kyška, podmásli a někdy se do erteplí vmíchaly drcené škvarky. U babičky jsme jako děcka jedli „erteple omastěné“ domácím máslem z jedné mísy“. Další atraktivní úprava erteplí pro děcka byla pečení v popelu při pálení natě z brambor (ertepliska) po sklizni na poli. Byla to pochoutka, i když nebyly „erteplíčky omastěné“ a bez soli. V neděli, když bylo zpravidla maso, byly eptele přílohou. Maso i příloha se zeleninou byly z hluckého pole!

Zelenina

Pěstovala se téměř v každé domácnosti, a to především: zelí, kapusta, petržel, celer, cibule, česnek, mrkev, kmín, křen. Do buchet se pěstoval mák. Zeleninu si každý pěstoval u domu sám, ale bylo ji možné zakoupit v místním zahradnictví, které se nacházelo pod Kaštancem v místě dnešní sportovní haly a fotbalového hřiště.

Ovoce

Bylo místní významnou částí potravy a to čerstvé i konzervované sušením nebo jinak zpracované. Jak vzpomínal můj dědeček: „*Jak začaly zrát skoré střešně májůvky, to už bylo s nama héj. Babička nám děckám k tomu dodávala připomínku: Nezralé ovoce přináší nemoce. Následovaly skoré jabka, skoré hrušky, moruše a už to šlo jedno po druhém až do konce podzimu. Klukom najvjac šmakovalo ovoce z cizích stromů, jak tom Adamovi v ráji...* Ovoce se konzumovalo nejvíce, když dozrávalo. V zimním období bylo součástí potravy konzervované ovoce. Nejčastější konzervací bylo sušení, a to jablek, hrušek, trnek a durancí. Ovocné stromy byly většinou místní krajové odrůdy. Za moderní způsob konzervace se považovalo zavařování v patentních sklenicích s použitím cukru. Nejvýznamnější bylo zpracování durancí a švestek vařením na produkt zvaný „trnky“, které se používaly k pečení a vaření mnoha krajových jídel. Za nejvýznamnější produkt z durancí a švestek se považovala „slivovice“. Slivovice se pila na různých oslavách a sousedé si po jedné či druhé dávali při návštěvě okoštovat, nebylo to však běžné pití, jak je někdy prezentováno s trochou posměchu ve městech, ale byl to stimulant, lék a mnohdy i desinfekce.

Běžné čaje se vařily z lipového květu a šípků, léčivé z mnoha bylinek.

Mléko

Pilo se čerstvé nepasterizované od krav a koz. Tvaroh a máslo se dělaly

po domácku. Stejně jako se prodávalo obilí vypěstované v Hluku na dodávky, tak se za určené výkupní ceny povinně formou povinných nebo nepovinných dodávek prodávaly brambory a ostatní dále jmenované produkty živočišného původu. Němci za okupace chtěli co nejvíce produkci potravin lidově řečeno „podchytit“. Zavedli lístkový systém. Mléko se v mlékárně prodávalo odstředěné od části tuku a máslo zpětně kupovali i zemědělci podle dodávek. V té době se dostaly k zemědělcům „na černo“ odstředivky a máslo se dále stloukalo doma a ti, co neměli krávu, kupovali dále máslo, mléko, smetanu i tvaroh v Hluku nazývaný sýr. Chudým lidem vypomáhaly s mlékem dodávce nepodléhající kozy. Možná, že tehdy vznikl ten příměr, že „*koza není dávce obytek a frajtr (svobodník), není žádná šarža*“.

Veje

Téměř na každém hluckém dvorku či dvoru byly slepice a o vejce bylo postaráno. Slepice velmi ekonomicky zužitkovaly vše, co se dalo v jejich dosahu trávu, plevy, různá semena, hmyz, slimáky, padliny a nejráději se kutaly na hnojišti. Dostávaly trochu zrní a zbytky z kuchyně, ale i z toho jim drze něco sebrali vrabci a domácí holubi. Hnojiště bylo slepicím oficiálně přiznáno jako teritorium příslovím: „*Dvě kohúti sa na jedom hnojišti neznésú*“.

Maso

Masa nebylo nikdy nadbytek, jedlo se zpravidla jednou za týden, a to v neděli.

Vepřové bylo především u většiny Hlučanů z vlastního chovu. Ti, co prase nechovali, kupovali maso u řezníků, těch bylo v Hluku do padesátých let pět. Porážka prasete zvaná „zabíjačka“ byla rodinná oslava (trochu mně to připomíná oslavu úspěšného lovu velkého zvířete v pravěku). Zabíjelo se v sobotu a účastníci zabíjačky nejen, že se pořádně najedli masa, ale hospodyně napekla koláče a na zahřátí se nabízela slivovice, ta některým účastníkům ze všech zabíjačkových specialit chutnala nejvíce. V té době nebyly ledničky a mrazáky, takže příbuzným a známým se zabíjačka roznášela. Bylo to vtipné gesto darování na oplátku. Ono i dobrého se člověk



přejí a zabíjačka nejvíc chutná ta přinesená na zmiňovanou oplátku. Rozdávala se polévka, jitrnice, jelita, podbradek (ovar), to co nemá dlouhou trvanlivost, někdy mimořádně maso na pečení. V té době nebyly používány rostlinné tuky, tak nejcenějším produktem pro domácnost bylo sádlo. Maso se naložilo do láku a udilo stejně jako slanina a klobásky. A hlavně zabíjelo se v zimě, aby se teplem nic nezkažilo!

Hovězí maso

Skot byl ze všech domácích zvířat nejlépe evidovaný a nedal se „zabít na černo“, což se dělo u porážení prasat pod hrozbou trestu. Hovězí či telecí se dalo koupit pouze u řezníků a ti oficiálně kupovali dobytek od místních rolníků. Jedno řeznictví bylo takzvaně „nucené“, to bylo většinou z kusů mechanicky zraněných (zlomeniny a jiné příčiny kdy, se dalo maso z dotyčného zvířete konzumovat). Kusy infekčně nakažené a uhynulé se zakopávaly na určená mrchoviště. Nejhorší nákazou byla a je sněť slezinová – antrax.

Skopové a kozí

Maso se konzumovalo většinou jako komponent do klobás. Ovce se v Hluku chovaly minimálně, mimo statku pana Penka, který měl stádo ovcí pod Babíma horama v počtu „prý kolem dvou set kusů“. Posledním hluckým profesionálním ovčákem byl pan Slobodník ze Slovenska. Kozy se porážely mimořádně, když nemohly zabřeznout, takzvané vetule. Kozlata, většinou kozlíky zabíjeli doma chovatelé k Velikonocům.

Drůbež, králíci, holubi

Z drůbeže byly nejvýznamnější slepice. Na maso se poráželi kohoutci z domácích chovů, kde se líhli se slepičkami v poměru 1:1 Na dvoře rostli pomalu a jejich maso byla vzácná pochoutka. Významnou složkou drůbeže byly husy. Za nejceněnější produkty z hus bylo považováno peří a sádlo. Krůty a ostatní druhy drůbeže se chovaly v minimu. Chovaný počet jednotlivých druhů drůbeže byl ukazatelem užitečnosti a ekonomičnosti. Králíci byli chováni především jako hobby, u některých zemědělců byli chováni volně mezi skotem (pod hranty). Holubi byli často chováni na maso ve dvorech, podobně jako králíci ze zájmu. Ze zvěřiny bylo možné od myslivců koupit zajíce a koroptve, kterých se v té době v Hluku lovalo na tisíce.



Šetrnost se vším a ve všem

Je až neuvěřitelné, jak se vším šetřilo. Moje babička, když přesypala cukr koupený v obchodě do porcelánové nádoby s nápisem CUKR, tak řádně vytřepaný papírový sáček rukou vyhladila, dvakrát přeložila a ten posloužil jako psací papír na nějaký recept k pečení anebo jsme v něm dostali nasušená dýňová jádra. Když se sáček roztrhl nebo znečistil, použil se na podpal v kamnech. Nejvíce se šetřilo s jídlem. Bylo trestuhodné nedojídat, každému se dalo tolik, co snědl, pak si každý mohl, když něco zůstalo, přidat. Vařilo se tak, aby raději trochu scházelo, než přebývalo. Úsporně se nakládalo s každým kouskem potravy. Například když se zabila husa, zpravidla v sobotu, tak se z krve udělala na oběd omáčka, z hlavy, krku, křídel a nožek (plováček) se vařila polévka. V neděli se peklo ořezané sádlo s játry, ta byla spolu se škvarky a bramborem hlavní jídlo. Zbytek masa byl vykostěn na pečení, kosti se daly na polévku a to bylo na další neděli. Takováto husa vážící až devět kilo uspokojila čtyřčlennou rodinu na tři obědy a sádla víc než litr bylo na mazání na chleba celý týden. Šetřilo se se vším, i s vodou z vlastních studní. Topilo se dřevem, většinou z lesa Hluboček, Kobylice, z blízkých hor od Javořiny nebo roštím z ořezaných ovocných stromů vrb a topolů. Všechno se zužitkovalo a **odpady nebyly téměř žádné**, pokud něco zbylo, skončilo to na hnojišti a zpět na poli.

Dr. Ing. František Libosvár





Již tři roky spíš svůj tichý sen, hrob tmavý je tvým druhým domovem. Tvůj hlas se ztratil, Tvůj úsměv vítr vzal, mně na Tebe jen bolest a vzpomínky zanechal.

Dne 27. července, v den Tvého úmrtí, jsme s láskou vzpomněli na mého manžela, tatínka a dědečka, **pana Františka Štefaníka**. Děkujeme za vzpomínku s námi.



Čas tiše plyne, jen vzpomínky zůstávají.

Dne 2. srpna 2022 jsme vzpomněli 1 rok od úmrtí manžela, tatínka, dědečka, **pana Františka Štefaníka**. Za tichou vzpomínku děkuje manželka, syn a dcera s rodinami.



10. srpna 2022 by se dožil 90 let manžel, tatínek a dědeček, **pan František Uhlíř**.

Za tichou vzpomínku děkují manželka, synové s rodinou.



Dne 12. srpna 2022 jsme vzpomněli 10. výročí, kdy nás opustil náš tatínek, dědeček a pradědeček, **pan Josef Tarnoczy**. Za tichou vzpomínku děkuje dcera s manželem, syn a vnoučata s rodinami.



Čas tiše plyne, jen vzpomínky zůstávají.

Dne 15. srpna jsme vzpomněli nedožitých 100 let naší maminky, babičky a prababičky, **paní Růženy Machové**. S láskou vzpomínají dcery s rodinami.



Kdo v srdcích žije, neumírá.

Dne 19. srpna 2022 jsme vzpomněli nedožitých 80. narozenin mého manžela, tatínka, dědečka a pradědečka, **pana Aloise Pechala**. Za tichou vzpomínku děkuje manželka, syn a dcera s rodinami.



Kdo tě znal, vzpomene, kdo tě měl rád, nezapomene.

Dne 22. srpna 2022 jsme vzpomněli 2. smutné výročí úmrtí **pana Františka Štefaníka**. Za tichou vzpomínku děkují manželka Marie, syn Michal, dcera Kamila a vnučka Karolínka.



Tolik času uplynulo, ale zapomenout se nedá. Vzpomínka je stále živá.

Dne 23. srpna 2022 jsme vzpomněli 20. výročí úmrtí **pana Františka Pospíška**. S láskou vzpomínají dcery s rodinami.



Poslední sbohem jsi nám nestačil dát, zaplakal každý, kdo tě měl rád. Ta rána v srdci stále bolí a zapomenout nedovolí.

Dne 2. září 2022 byl se dožil 71 let **pan Stanislav Nemrava**. Odešel 13. září 2005, je to již 17 let od úmrtí. Nikdy nezapomeneme, s láskou a úctou vzpomínají manželka, syn Stanislav, dcera Kateřina a vnuk Marošek.



Dne 5. září 2022 uplynulo 10 let, kdy nás navždy opustil náš manžel, tatínek a dědeček, **pan Ladislav Kopřiva**. Za tichou vzpomínku děkují manželka a dcery Ladislava a Ivana s rodinami.



Malou kytíčku na hrob položíme a při světle svíčky na Tebe zavzpomínáme.

Dne 10. září 2022 jsme vzpomněli 8. výročí úmrtí mého manžela a našeho drahého tatínka, dědečka a pradědečka, **pana Jana Maluška**. S láskou vzpomíná manželka, dcera Jana a syn Vlastimil s rodinami. Všem, kdo vzpomenete s námi, děkujeme.



Existují lidé, kteří nám budou chybět věčně. Jsou to ti, kteří se dotkli nejen našeho srdce, ale i naší duše.

Dne 15. září 2022 tomu bude jedenáct let, co nás navždy opustil **pan František Šimčík**.

S úctou a láskou stále vzpomínají vnučka Jitka, pravnucci Romana a Filip.



Je smutno bez Tebe žít, nemá kdo poradit, potěšit. Díky za to, čím jsi pro nás byla, za každý den, který jsi pro nás žila.

Dne 18. září 2022 vzpomínáme 8. výročí úmrtí naší drahé manželky, maminky a babičky, **paní Libuše Hájkové**. S láskou vzpomínáme. Za tichou vzpomínku děkuje manžel Jan a dcery s rodinami.



Dne 24. září 2022 vzpomeneme 3. výročí úmrtí **pana Jana Nováčka**.

Za tichou vzpomínku děkuje dcera Anna, synové Petr a Jan s rodinami.



Dne 24. září 2022 by se dožil 90 let náš tatínek, dědeček a pradědeček, **pan Václav Prachař**.

Za tichou vzpomínku děkuje manželka a děti s rodinami.



Čas prý zahojí všechny rány, není to, ale pravda – to jen člověk se naučí žít s bolestí.

Dne 28. září 2022 si připomeneme 20. výročí úmrtí našeho manžela, tatínka a dědečka, **pana Miroslava Šuránka**. Za tichou vzpomínku děkuje manželka, děti David, Marek a Eva s rodinami.



Vzpomínka krásná a milá nám na Tebe jen zbyla. Léta s Tebou prožitá nás budou provázet do konce života.

10. října 2022 vzpomeneme 2. výročí úmrtí našeho milého manžela, tatínka a dědečka, **pana Františka Salanci**. S láskou a vděčností vzpomíná manželka Ludmila, děti Ivana a Radek s rodinami.



Smutný je domov, když ho opustil ten, který ho budoval, rád v něm žil a pracoval.

Dne 27. prosince 2022 by oslavil své 80. narozeniny náš drahý manžel, tatínek, dědeček a pradědeček, **pan Antonín Míšek**. S láskou a úctou vzpomínají manželka, dcery a syn s rodinami.



Dne 24. října 2022 uplyne 5 let, co již není s námi naše maminka a babička, **paní Helena Uhlířová**. Před půl rokem, dne 25. února 2022, odešel za ní i náš tatínek a dědeček, **pan František Uhlíř**. Děkujeme všem, kteří na naše rodiče vzpomínají.

Dcery a syn s rodinami.



Odešel tiše, jako když hvězda padá, zůstala bolest, která neuvadá.

Dne 26. října 2022 vzpomeneme smutné 26. výročí úmrtí našeho drahého manžela, tatínka, dědečka, bratra, švagra a strýce, **pana Jana Šimčíka**. Za vzpomínku děkují manželka, děti a celá rodina.



Odešli, ale zůstali v srdcích těch, kteří je milovali.

Dne 4. srpna 2022 jsme vzpomněli nedožitě 85. narozeniny naší maminky, babičky a prababičky, **paní Anežky Šimčíkové**. V květnu jsme vzpomněli

8. výročí úmrtí našeho tatínka, dědečka, pradědečka a bratra, **pana Jaroslava Šimčíka**. S láskou vzpomínají děti s rodinami a všichni, kdo je měli rádi.

Blahopřání

Dne 17. června 2022 oslavili 50 let společného života **manželé Anna a Jiří Kotačkoví**.

Hodně zdraví, štěstí a spokojenosti do dalších let Vám přeje dcera Lenka, syn Jiří, vnoučata a pravnoučata.



hn

Společenská kronika červen – srpen

NAROZENÍ

Červen

Kryštof Vozár
Damian Vojtěšek
Sára Buršová

Červenec

Nela Bartošíková
Štěpán Kotásek
Marika Hánová
Aneta Moštková
Šimon Nemrava
Jennifer Čonková

Srpen

Aleš Dostal
Matěj Bureš
Klára Horáková

ÚMRTÍ

Květen

Stanislav Kašpara

Červen

Ludmila Prajzová
Marie Dominiková

Červenec

Jitka Kočí

Srpen

Zdeněk Štěpánek
Jan Kovařík
Hana Hájková

SNATKY

Červen

Miroslav Tichopádek – Jindřiška Goldmannová
Jaroslav Novák – Eva Šutová
Radek Křapa – Ilona Ambrožová

Červenec

Štěpán Zetek – Sandy Sui Nguntual

Srpen

Juraj Stejkal – Pavlína Hosnedlová

Zprávy z farnosti

Prázdniny utekly jako voda a v naší farnosti proběhlo plno akcí. Hned na začátku jsme přivítali prázdniny táborákem, kde nechyběl skákací hrad ani cukrová vata. Na Dolňácké slavnosti byla pro návštěvníky připravena komentovaná prohlídka kostela společně s malou výstavou. Hody jsme zahájili již ve středu děkovným koncertem, v pátek se uskutečnila tradiční mše na Babí hoře a v neděli slavnostní hodová mše, kterou zdobili krojovaní všech věkových kategorií. Letos jsme se poprvé účastnili akce Z pohádky do pohádky, kde jste na stanovišti číslo pět potkali anděla Petronela a čerta Uriáše z pohádky Anděl Páně. Prázdniny naši farníci ukončili první zářijovou nedělí farní poutí na sv. Hostýně. Tak jako každé září i letos si děti na páteční dětskou mši přinesly aktovky, které jim pan farář požehnal, a následovalo promítání pohádky Lotrando a Zubejda na pastoračním domě, ke kterému nemohl samozřejmě chybět ani popcorn.

Rádi bychom vás všechny pozvali na farní den, který se uskuteční 18. září od 14:00 hodin na farní zahradě. Nebude chybět občerstvení, cukrová vata ani skákací hrad. Těšíme se na vás.

Iveta Remeňová

FARNÍ DEN v Hluku

18. září ve 14:00 Farní zahrada

**OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO
ČEPOVANÉ PIVO - LIMONÁDA
POPCORN - CUKROVÁ VATA
SKÁKACÍ HRAD**

VŠICHNI JSTE SRDEČNĚ ZVÁNI

Za nepříznivého počasí se akce ruší.



Fotoohlédnutí za Dolňáckými slavnostmi



Z pohádky do pohádky

